



TERMO DE REFERÊNCIA

I) INTRODUÇÃO:

O presente Termo de Referência foi elaborado para que, através do procedimento legal pertinente, seja efetuado registro de preços para aquisição futura e parcelada de materiais elétricos necessários para a manutenção da rede de iluminação pública das zonas rural e urbana do Santa Maria das Barreiras/PA.

A contratação pleiteada fundamenta-se no “ETP – Estudo Técnico Preliminar” devidamente realizado objetivando o fim de referência, mediante a demonstração da necessidade da contratação e evidenciação do problema a ser resolvido, incluindo a análise da viabilidade técnica e econômica e finalizando com a identificação e estudo dos possíveis cenários para atender à demanda e indicação da melhor solução possível.

II) DA JUSTIFICATIVA:

A iluminação pública é um serviço essencial que contribui para a qualidade de vida dos cidadãos de Santa Maria das Barreiras/PA, proporcionando segurança nas atividades noturnas e melhorando a estética do município. A manutenção adequada da rede de iluminação pública é, portanto, de suma importância para garantir a continuidade deste serviço. Assim, a aquisição de materiais elétricos de qualidade e adequado às necessidades específicas da rede de iluminação pública das zonas urbana e rural do Município de Santa Maria das Barreiras/PA é fundamental para garantir a durabilidade e a eficiência da iluminação, reduzindo a necessidade de manutenções frequentes e, conseqüentemente, os custos associados.

III) DA CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS:

Os bens/produtos a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos do Art. 6º, XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021, cujos padrões de desempenho e qualidade estão objetivamente definidos no presente termo, por meio de especificações usuais de mercado.

IV) DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

A solução proposta para a aquisição de materiais elétricos pela Prefeitura Municipal de Santa Maria das Barreiras/PA é uma abordagem abrangente que visa melhorar e manter os serviços de manutenção da rede de iluminação pública do município. A solução envolve várias etapas, desde a identificação da necessidade de novos materiais elétricos até a instalação e manutenção dos produtos. A seguir, apresentamos uma descrição geral da solução:

1. Identificação da Necessidade: A primeira etapa da solução é identificar a necessidade de novos materiais elétricos. Isso é baseado em vários fatores, incluindo o crescimento populacional, a expansão da infraestrutura de iluminação pública e a necessidade de substituir os materiais elétricos existentes que estão se tornando obsoletos ou estão em mau estado de conservação.

2. Aquisição de Materiais Elétricos: A próxima etapa é a aquisição dos materiais elétricos. Isso envolve a seleção de um fornecedor adequado, a negociação do preço e a compra dos materiais elétricos, mediante a instauração de adequado e pertinente processo administrativo de contratação.

3. **Recebimento:** Após a aquisição, a Prefeitura realizará o recebimento provisório e definitivo dos produtos, cujo objeto poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, quando estiver em desacordo com as especificações delineadas.

4. **Instalação dos Materiais elétricos:** Após a aquisição, os materiais elétricos serão instalados nos locais necessitados, de forma parcelada conforme o surgimento da demanda. Isso será feito por profissionais qualificados para garantir que os materiais elétricos sejam instalados corretamente e funcionem de maneira eficiente. Essa instalação será realizada por equipe técnica da Prefeitura Municipal de Santa Maria das Barreiras/PA.

5. **Manutenção e Monitoramento:** Após a instalação, os materiais elétricos são regularmente mantidos e monitorados para garantir que continuem a funcionar corretamente. Isso inclui a verificação regular dos produtos para detectar quaisquer problemas e a realização de reparos ou substituições, conforme necessário. Esse monitoramento será executado por equipe técnica da Prefeitura Municipal de Santa Maria das Barreiras/PA.

6. **Armazenamento e Distribuição:** O armazenamento dos produtos seguirá as diretrizes estabelecidas pelas boas práticas de armazenamento, garantindo:

- Organização: Controle de entrada e saída dos produtos, evitando possíveis perdas e desperdícios.
- Distribuição: A distribuição dos produtos será realizada de forma eficiente para garantir a disponibilidade das quantidades adequadas.
- Logística: Planejamento de rotas de entrega e frequência de distribuição para evitar interrupções no fornecimento.
- Controle de Estoque: Registros detalhados de todas as transações de entrada e saída dos produtos adquiridos, a fim de garantir o controle dos quantitativos.

7. **Exigências de Controle de Qualidade e Segurança:** Algumas exigências relacionadas ao controle de qualidade e segurança devem ser atendidas:

- Monitoramento da Qualidade: Periodicamente deverão ser realizadas verificações para garantir a integridade e eficácia dos materiais elétricos armazenados.
- Capacitação dos Profissionais: Implementação de qualificação regular para os profissionais de logística sobre as melhores práticas de armazenamento, distribuição e manutenção dos materiais elétricos.

8. **Garantias e Responsabilidades dos Fornecedores:** Os fornecedores devem atender a uma série de exigências para garantir a qualidade e a segurança dos produtos fornecidos:

- Certificações: Os produtos devem possuir certificação do INMETRO e atender as normas definidas pela ABNT e demais órgãos reguladores competentes, conforme o caso.
- Prazo de Garantia: Os produtos fornecidos devem ter um prazo de garantia de 12 (doze) meses, conforme o caso, garantindo sua regular utilização durante o período de garantia.
- Responsabilidade Técnica: Os fornecedores devem ser responsabilizados por eventuais problemas de qualidade identificados após a entrega.

9. **Métodos e Estratégias de Suprimento:**

9.1. Os produtos deverão ser fornecidos em até 10 (dez) dias após o recebimento da solicitação ou ordem formal de compra, emitida pelo setor ou pela secretaria solicitante.

9.2. Os produtos serão entregues de forma parcelada, cujas quantidades serão requisitadas conforme a solicitação ou a ordem formal de compra a serem emitidas de acordo com a necessidade do setor ou secretaria solicitante, não havendo estipulação de consumação mínima ou máxima, sendo obrigação do



fornecedor efetuar a entrega dos produtos solicitados rigorosamente no prazo e quantidades requeridas.

9.3. Os produtos solicitados deverão ser entregues no Município de Santa Maria das Barreiras/PA, na sede do órgão solicitante.

9.4. Os produtos deverão apresentar prazo de garantia de, no mínimo, 12 (doze) meses a contar da data da efetiva entrega.

9.5. Os produtos deverão possuir certificação do INMETRO e estar em estrita conformidade com as normas definidas pela ABNT, conforme o caso.

9.6. As mercadorias ainda não fornecidas não gerarão obrigação de pagamento ao fornecedor, inclusive quanto a sua guarda.

9.7. Os produtos serão fornecidos por um período de 12 (doze) meses, dentro da vigência da ata de registro de preços ou do contrato, podendo ser prorrogado, na forma do Art. 84 da Lei Federal nº 14.133/2021.

9.8. As embalagens dos produtos deverão conter as respectivas especificações técnicas, informações do fabricante, apresentar dados de identificação do produto, procedência, data de fabricação, prazo de garantia, conforme o caso.

9.9. Os produtos deverão estar estritamente de acordo com as especificações constantes neste Termo de Referência, inclusive no que diz respeito às especificações de embalagens e validades.

9.10. Sendo constatado o fornecimento de produtos de qualidade duvidosa e que não atendam aos critérios de aceitação do órgão contratante, ou caso haja atraso na entrega dos produtos, o fornecedor estará sujeito às penalidades previstas na Lei Federal nº 14.133/2021.

10. Critérios Sociais e Trabalhistas: Na execução do objeto em tela, visando garantir condições justas e dignas de trabalho, definem-se os seguintes critérios:

- **Condições de Trabalho:** O fornecedor deve garantir condições de trabalho justas e seguras, com proibição do trabalho infantil e mão de obra forçada, bem como se alinhar ao cumprimento das leis trabalhistas e dos direitos humanos.

- **Práticas de Comércio Justo:** O fornecedor deve estar alinhado com as diretrizes que visam promover a equidade nas relações comerciais, a promoção do desenvolvimento social e ambiental das comunidades, bem como promover a transparência da cadeia de fornecimento, fomentando o respeito aos direitos humanos e trabalhistas.

11. Critérios de Sustentabilidade: A fim de garantir que a presente execução seja feita de maneira sustentável, contribuindo para a preservação do meio ambiente, definem-se os seguintes critérios de sustentabilidade:

- **Material Reciclado, Atóxico e Biodegradável:** Conforme o caso, os produtos devem ser constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2.

- **Certificação de Sustentabilidade:** Os insumos devem atender a certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares, conforme o caso.

- **Embalagem Sustentável:** Os produtos devem ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento.

- **Durabilidade:** Os produtos devem possuir vida útil longa e de boa qualidade, com possibilidade de reparo e reuso, conforme o caso.

- **Eficiência:** Os produtos devem apresentar baixo consumo de energia e recursos naturais, com funções que otimizem o uso de materiais e minimizam o desperdício, conforme o caso.

- **Reciclagem:** Após o uso, o material deverá ser coletado e encaminhado para reciclagem a fim de reduzir o impacto ambiental e permitir que o material seja reutilizado, conforme o caso.

- **Descarte:** Deverá ser providenciado um descarte seguro dos produtos e/ou embalagens utilizados, em conformidade com as normas ambientais, conforme o caso.

12. Análise e Mapa de Risco da Contratação: No escopo da contratação pleiteada não foram identificados riscos de alto impacto, de alta probabilidade de ocorrência ou peculiares à execução do objeto.

A solução para a aquisição de materiais elétricos pela Prefeitura Municipal de Santa Maria das Barreiras/PA envolve um processo integrado que abrange desde a seleção e compra dos materiais elétricos até o armazenamento e distribuição eficiente. A observância rigorosa das normas de qualidade, segurança e as exigências de manutenção, quando aplicável, garantirá que os produtos atendam às necessidades da população com eficácia e segurança. Esta solução abrangente garantirá que a Prefeitura Municipal de Santa Maria das Barreiras/PA seja capaz de gerenciar eficientemente os produtos adquiridos e fornecer um serviço de iluminação pública de qualidade para seus cidadãos. Além disso, a solução também contribuirá para a sustentabilidade ambiental ao promover o uso responsável de energia elétrica.

V) MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:

O modelo de execução do objeto deve garantir que a avença celebrada produza os resultados pretendidos, desde o início até o seu encerramento, de forma eficiente e sustentável. Ademais, deve permitir ao Município monitorar e avaliar o desempenho do fornecedor, garantindo que as necessidades sejam atendidas de forma adequada, sendo estruturado da seguinte maneira:

- **Início da Execução:** Após a seleção do fornecedor que atenda aos requisitos de contratação, deverá ser formalizado o documento de compromisso entre as partes, mediante celebração de uma Ata de Registro de Preços, devendo-se constar os termos e condições de execução do objeto, incluindo a quantidade do produto a ser fornecida, o preço, as condições de entrega e pagamento, e as obrigações do fornecedor em relação à sustentabilidade e à qualidade do produto.

- **Entrega do Produto:** O fornecedor será responsável pela entrega regular do produto junto ao órgão demandante. As entregas serão programadas de acordo com as necessidades da Administração Municipal.



- **Monitoramento e Avaliação:** O Município monitorará o desempenho do fornecedor em relação ao cumprimento do avençado. Isso incluirá a verificação da qualidade do produto, a pontualidade das entregas e a conformidade com as práticas sustentáveis, conforme o caso.

- **Reciclagem e Descarte:** O Município será responsável pela coleta do produto usado e pelo encaminhamento para reciclagem ou descarte seguro, conforme apropriado.

- **Encerramento da Ata de Registro de Preços:** Ao fim do prazo de validade da Ata de Registro de Preços, o Município avaliará o desempenho do fornecedor, de forma que, se tiverem sido cumpridas satisfatoriamente as condições de execução do objeto, poderá ser considerada a prorrogação da evença, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

VI) MODELO DE GESTÃO DA EXECUÇÃO:

O modelo de gestão da execução do objeto deve propiciar o pleno acompanhamento e fiscalização pelo Município, garantindo que o fornecedor cumpra suas obrigações contratuais e que a Administração Municipal receba produtos de boa qualidade, sendo estruturado da seguinte maneira:

- **Designação do Fiscal do Contrato e do Gestor de Contrato:** O Município deverá designar Fiscal e Gestor de Contrato, os quais serão responsáveis pelo supervisionamento da execução, se configurando como elos de contato principal entre o Município e o fornecedor.

- **Monitoramento Regular:** O Fiscal do Contrato deverá realizar um monitoramento regular do desempenho do fornecedor, incluindo a verificação da qualidade do produto entregue, a pontualidade das entregas e a conformidade com as práticas sustentáveis, conforme o caso.

- **Relatórios Periódicos:** Obriga-se o fornecedor, quando solicitado, a elaborar relatórios periódicos ao Fiscal do Contrato. Estes relatórios incluirão detalhes sobre as entregas realizadas, quaisquer problemas sobrevindos e as ações tomadas para resolvê-los.

- **Reuniões de Acompanhamento:** A critério da Administração Municipal, poderão ser realizadas reuniões de acompanhamento regulares entre o do Fiscal do Contrato e o fornecedor para discutir o desempenho acerca da execução e quaisquer outras questões relativas ao objeto.

- **Avaliação de Desempenho:** No final do período de execução, o Fiscal do Contrato realizará uma avaliação formal do desempenho do fornecedor a fim de subsidiar a possibilidade de prorrogação da execução.

- **Resolução de Problemas:** Durante a execução do objeto, caberá ao Fiscal do Contrato promover as devidas providências de maneira oportuna e eficaz, municiando o Gestor de Contrato com as informações devidas e adequadas a fim de solucionar problemas surgidos, seja por falha do fornecedor, seja por solecismo da Administração.

VII) CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE:

A fim de garantir que a presente execução seja feita de maneira sustentável, contribuindo para a preservação do meio ambiente, definem-se os seguintes critérios de sustentabilidade:

- **Material Reciclado, Atóxico e Biodegradável:** Conforme o caso, os produtos devem ser constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2.

- **Certificação de Sustentabilidade:** Os insumos devem atender a certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares, conforme o caso.

- **Embalagem Sustentável:** Os produtos devem ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento.

- **Restrição de Substâncias Perigosas:** Conforme o caso, os produtos não devem conter substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs) e éteres difenil-polibromados (PBDEs).

- **Durabilidade:** Os produtos devem possuir vida útil longa e de alta qualidade, com possibilidade de reparo e reuso, conforme o caso.

- **Eficiência:** Os produtos devem apresentar baixo consumo de energia e recursos naturais, com funções que otimizem o uso de materiais e minimizam o desperdício, conforme o caso.

VIII) CRITÉRIOS SOCIAIS E TRABALHISTAS:

Na execução do objeto em tela, visando garantir condições justas e dignas de trabalho, definem-se os seguintes critérios:

- **Condições de Trabalho:** O fornecedor deve garantir condições de trabalho justas e seguras, com proibição do trabalho infantil e mão de obra forçada, bem como se alinhar ao cumprimento das leis trabalhistas e dos direitos humanos.

- **Práticas de Comércio Justo:** O fornecedor deve estar alinhado com as diretrizes que visam promover a equidade nas relações comerciais, a promoção do desenvolvimento social e ambiental das comunidades, bem como promover a transparência da cadeia de fornecimento, fomentando o respeito aos direitos humanos e trabalhistas.

IX) CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO:

Os critérios de medição e de pagamento devem garantir que a medição e o pagamento sejam realizados de forma justa e transparente, protegendo os interesses tanto do Município quanto do fornecedor, sendo:

- **Medição:** A medição será realizada com base na quantidade de produtos entregues pelo fornecedor, mediante apresentação de Nota Fiscal a cada entrega, detalhando a quantidade fornecida, devendo o Fiscal do Contrato promover à verificação da conformidade e quantidade dos produtos recebidos.

- **Pagamento:** O pagamento será feito após a entrega e a verificação da conformidade dos produtos com as especificações definidas pela Administração, na forma da Lei Federal nº 14.133/2021.



- **Atrasos no Pagamento:** Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que o fornecedor não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira (atualização monetária) devida pelo Município será calculada mediante a aplicação dos índices oficiais de remuneração básica e juros aplicados à caderneta de poupança. O atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos ao fornecedor, decorrente de produtos já devidamente entregues, constitui motivo para rescisão da avença, salvo em caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, assegurado ao fornecedor o direito de optar pela suspensão do cumprimento de suas obrigações até que seja normalizada a situação.

X) FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR:

O processo de seleção que garanta ao Município a escolha do fornecedor que melhor atenda às suas necessidades e que ofereça o melhor preço se dará da seguinte forma:

- **Processo de Licitação:** O município realizará processo de licitação aberto a possíveis interessados para seleção do fornecedor. Por se tratar de bens comuns e pela peculiaridade do objeto, sendo conveniente para a Administração a aquisição de produtos com previsão de entrega futura e parcelada, define-se a utilização da modalidade Pregão, na forma eletrônica, para “Sistema de Registro de Preços”. Este processo será conduzido por um Agente de Contratação, em conformidade com a Lei de Licitações e Contratos, qual seja a Lei Federal nº 14.133/2021, e demais regulamentos aplicáveis.

- **Avaliação de Propostas:** As propostas dos fornecedores serão avaliadas com base em critérios legais da lei de licitação, incluindo preço, qualidade do, capacidade de fornecimento, práticas sustentáveis e condições de entrega.

- **Verificação das Condições de Habilitação e Qualificação:** O fornecedor deve possuir a habilitação e qualificação exigidas no processo de licitação, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

- **Referências:** O Município deverá solicitar referências do fornecedor junto a outros órgãos e/ou entidades públicas ou privadas, mediante a certificação do fornecimento anterior e satisfatório do objeto pleiteado, a fim de verificar seu desempenho e confiabilidade.

XI) ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

A adequação orçamentária permite a aquisição dos produtos requestados, configurando-se como um aspecto crucial na execução do objeto, garantindo que os recursos financeiros necessários para a aquisição estejam disponíveis e sejam alocados de maneira apropriada, sendo então definida da seguinte forma:

- **Previsão de Custos:** Foi realizada a previsão estimada de custos mediante a realização de pesquisa de mercado nos termos do Art. 23 da Lei Federal nº 14.133/2021 e Instrução Normativa do SEGES 065/2021, cujo valor estimado da contratação encontra-se delineado no presente Termo de Referência.



- **Previsão Orçamentária:** Verifica-se a existência de dotação orçamentária no OGM – Orçamento Geral do Município objetivando a aquisição pretendida.

- **Monitoramento do Orçamento:** Durante a execução do objeto, o Município monitorará o orçamento municipal para garantir que os gastos com a aquisição pleiteada estejam dentro do planejamento inicial. Em havendo alterações significativas de aumento de consumo que possam gerar desequilíbrio no planejamento, medidas corretivas serão tomadas imediatamente.

XII) DA AVALIAÇÃO DO CUSTO:

1. O custo estimado total do presente objeto é de **R\$ 7.303.960,45 (sete milhões trezentos e três mil novecentos e sessenta reais e quarenta e cinco centavos)**.

2. O custo estimado foi precedido através de regular pesquisa, nos moldes do Art. 23 da Lei Federal nº 14.133/2021 e da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021.

XIII) DO RECEBIMENTO E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO:

1. Os bens/produtos serão recebidos:

- a) Provisoriamente, de forma sumária, pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, com verificação posterior da conformidade do material com as exigências contratuais; e
- b) Definitivamente, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, mediante termo detalhado que comprove o atendimento das exigências contratuais.

2. O objeto poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, quando estiver em desacordo com o contrato.

3. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança da execução do contrato, nos limites estabelecidos pela lei ou pelo contrato.

4. O recebimento provisório se dará a partir da entrega do bem/produto, para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência.

5. O recebimento definitivo se dará após a verificação da conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência, e sua consequente aceitação, que se dará em até 5 (cinco) dias do recebimento provisório.

6. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia seguinte do esgotamento do prazo.

XIV) DAS OBRIGAÇÕES:

1. DO ÓRGÃO GERENCIADOR:

- a) Receber provisoriamente os bens/produtos, disponibilizando local adequado;
- b) Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens/produtos recebidos provisoriamente com as especificações constantes deste termo, para fins de aceitação e recebimento definitivos;
- c) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações assumidas pelo fornecedor, através de servidor especialmente designado (Fiscal do Contrato);

- d) Efetuar os pagamentos nas condições previstas;
- e) Promover o acompanhamento e a fiscalização da execução do objeto, através do Fiscal do Contrato, sob o aspecto quantitativo e qualitativo, anotando em registro próprio as falhas detectadas;
- f) Fornecer toda e qualquer informação essencial à execução do objeto;
- g) Comunicar o fornecedor qualquer anormalidade na execução do objeto, podendo recusar o recebimento caso não esteja de acordo com as especificações e condições estabelecidas neste termo; e
- h) Comunicar o fornecedor para emissão de Nota Fiscal no que seja pertinente à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento, quando houver controvérsia acerca da execução quanto à dimensão, qualidade e quantidade, conforme o Art. 143 da Lei nº 14.133/2021, o qual autoriza expressamente que não seja paga a parcela do objeto executada em desconformidade com o previsto;
- i) Notificar formalmente o fornecedor quando forem constatados inadimplementos contratuais, para que este, dentro do prazo determinado, promova a solução do problema;
- j) Aplicar ao fornecedor sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do objeto, na forma da Lei Federal nº 14.133/2021; e
- k) O ÓRGÃO GERENCIADOR não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo fornecedor com terceiros, ainda que vinculados à execução do objeto, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do fornecedor, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

2. DO FORNECEDOR:

- a) Arcar com todas as despesas de pagamentos de seguros, tributos, fretes, impostos, taxas e demais obrigações vinculadas à legislação tributária, trabalhista, previdenciária e criminal, acaso devidos em decorrência da execução do objeto;
- b) Assumir inteira responsabilidade administrativa, penal e criminal por quaisquer danos, materiais ou pessoais, causados a terceiros, acaso devida em decorrência da execução do objeto;
- c) Manter, durante o prazo de execução do objeto, todas as exigências de habilitação e qualificação legalmente exigidas para a contratação;
- d) Efetuar a entrega dos bens/produtos em perfeitas condições, no prazo e locais indicados pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, em estrita observância das especificações deste Termo de Referência, acompanhado da respectiva Nota Fiscal constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia e/ou validade, conforme o caso;
- e) Promover a entrega dos bens/produtos devidamente acompanhados do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada, conforme o caso;
- f) Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os Arts. 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990), conforme o caso;
- g) Atender prontamente a quaisquer exigências do ÓRGÃO GERENCIADOR inerentes à manutenção da regular execução do objeto;
- h) Comunicar ao ÓRGÃO GERENCIADOR, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- i) Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo Fiscal do Contrato, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados; e
- j) Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no Art. 124, II, d, da Lei nº 14.133/2021.



XV) DO CONTROLE DA EXECUÇÃO:

1. A fiscalização da execução será exercida pelo Fiscal do Contrato devidamente nomeado pela Autoridade competente do ÓRGÃO GERENCIADOR, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do objeto, e de tudo dará ciência.
2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade do ÓRGÃO GERENCIADOR ou de seus agentes e prepostos.
3. O Fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do objeto, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas e/ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos ao Gestor de Contratos para as providências cabíveis.

XVI) DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da execução é aquela prevista na Lei Federal nº 14.133/2021 previstas no Título VI Capítulo I.

XVII) DO PRAZO DE VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

O prazo de vigência da ARP – Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, podendo ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos do Art. 84. da Lei Federal nº 14.133/2021.

XVIII) DAS ESPECIFICAÇÕES DO(S) ITEM(ENS):

1. As propostas deverão ser apresentadas conforme itens, especificações, quantidades e preços de referência abaixo relacionados.



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS

CNPJ: 10.249.381/0001-09

Mapa Comparativo de Preços

Relatório gerado no dia 05/06/2025 17:16:51 (IP: 2804:4d3c:2000:a500:99ba:2700:8714:aa22)

Os cálculos deste relatório foram elaborados com base nas metodologias descritas na 4ª edição do Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça (STJ). A utilização desse manual assegura a precisão e a confiabilidade dos cálculos apresentados, conforme os padrões estabelecidos pelo STJ.

Critérios Estatísticos Gerais

30%	Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos
70%	Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

Item	Média	Mediana	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Válido		Qty	Total
							Média	Mediana		
Refletor de 150 W	R\$ 133,59	R\$ 133,45	4,07	3,05	Média	R\$ 128,97	R\$ 133,59	R\$ 133,45	500	R\$ 66.795,00
Alicate Universal de 1000 volts	R\$ 39,25	R\$ 38,00	4,99	12,71	Média	R\$ 35,00	R\$ 39,25	R\$ 38,00	60	R\$ 2.355,00
Armação Secundária - Material: Aço Carbono Sae 1010/1020	R\$ 24,19	R\$ 23,70	3,38	13,99	Média	R\$ 20,80	R\$ 24,19	R\$ 23,70	20	R\$ 483,80
Base Relé Fotoelétrico Iluminação 32 A	R\$ 24,68	R\$ 26,00	3,19	12,93	Média	R\$ 21,04	R\$ 24,68	R\$ 26,00	3000	R\$ 74.040,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Bolsa Ferramenta - Material: Lona Com 22 divisões	R\$ 139,77	R\$ 140,02	11,78	8,43	Média	R\$ 125,13	R\$ 139,77	R\$ 140,02	10	R\$ 1.397,70
Braço Luminária Externa 1000 MM, de 70 W	R\$ 26,55	R\$ 26,10	3,02	11,36	Média	R\$ 23,89	R\$ 26,55	R\$ 26,10	350	R\$ 9.292,50
Cabo Elétrico Flexível	R\$ 16,49	R\$ 15,98	1,97	11,97	Média	R\$ 14,00	R\$ 16,49	R\$ 15,98	1000	R\$ 16.490,00
Cabo Elétrico Flexível 750 V Bitola de 1,5 MM²	R\$ 134,37	R\$ 135,51	3,81	2,84	Média	R\$ 128,88	R\$ 134,37	R\$ 135,51	1500	R\$ 201.555,00
Cabo Elétrico Flexível 750 V Bitola de 2,5 MM²	R\$ 232,00	R\$ 223,00	30,05	12,95	Média	R\$ 209,00	R\$ 232,00	R\$ 223,00	3000	R\$ 696.000,00
Cabo Elétrico Flexível 750 V Bitola de 4 MM²	R\$ 233,44	R\$ 227,00	17,03	7,3	Média	R\$ 220,57	R\$ 233,44	R\$ 227,00	2000	R\$ 466.880,00
Cabo Elétrico Flexível 750 V Bitola de 6 MM²	R\$ 4,89	R\$ 5,07	0,66	13,56	Média	R\$ 4,00	R\$ 4,89	R\$ 5,07	1000	R\$ 4.890,00
Cabo Elétrico Flexível - Temperatura: 70 °C de 750 V, Formação Do Cabo: 2 X 2,5 MM²	R\$ 235,09	R\$ 234,36	38,56	16,4	Média	R\$ 196,90	R\$ 235,09	R\$ 234,36	2000	R\$ 470.180,00
Cabo Elétrico Flexível - Temperatura: 70 °C de 750 V, Formação Do Cabo: 3 X 4 MM²	R\$ 13,22	R\$ 12,97	1,49	11,28	Média	R\$ 11,92	R\$ 13,22	R\$ 12,97	1000	R\$ 13.220,00
Cabo Elétrico Flexível - Tensão Isolamento: 300/500 V / Tipi PP 1,5 mm²	R\$ 13,51	R\$ 14,39	1,97	14,57	Média	R\$ 10,58	R\$ 13,51	R\$ 14,39	1500	R\$ 20.265,00
Cabo Elétrico Flexível 1 KV / Tipo: Pp / Formação do condutor: 2 x 4 mm	R\$ 8,85	R\$ 8,75	0,6	6,81	Média	R\$ 8,28	R\$ 8,85	R\$ 8,75	1500	R\$ 13.275,00
Cabo Elétrico Isolado - Material Condutor: Alumínio, 16 MM², Tipo: Triplex	R\$ 9,25	R\$ 9,36	1,23	13,27	Média	R\$ 7,69	R\$ 9,25	R\$ 9,36	1000	R\$ 9.250,00
Cabo Elétrico Isolado 10 MM², Tipo Triplex	R\$ 6,17	R\$ 6,42	0,91	14,68	Média	R\$ 4,92	R\$ 6,17	R\$ 6,42	1000	R\$ 6.170,00
Cabo Elétrico Multiplexado 1	R\$ 16,92	R\$ 17,91	3,17	18,75	Média	R\$ 13,37	R\$ 16,92	R\$ 17,91	1000	R\$ 16.920,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



KV,											
Cabo Elétrico Multiplexado, Formação Do Cabo: 2 X 16 MM²	R\$ 9,42	R\$ 10,08	1,45	15,4	Média	R\$ 7,81	R\$ 9,42	R\$ 10,08	1000	R\$ 9.420,00	
Cabo Paralelo,Bitola 2 X 2,50 MM	R\$ 443,52	R\$ 461,60	37,02	8,35	Média	R\$ 388,00	R\$ 443,52	R\$ 461,60	1500	R\$ 665.280,00	
Conector Elétrico - Características Adicionais: 90 MM²	R\$ 7,65	R\$ 7,95	0,79	10,28	Média	R\$ 6,48	R\$ 7,65	R\$ 7,95	500	R\$ 3.825,00	
Conector Elétrico - Características Adicionais: Principal 95-150mm²	R\$ 15,62	R\$ 15,47	2	12,83	Média	R\$ 13,70	R\$ 15,62	R\$ 15,47	500	R\$ 7.810,00	
Conector Elétrico 120 X 2,5 MM - 10MM²	R\$ 13,70	R\$ 15,00	2,25	16,44	Média	R\$ 11,10	R\$ 13,70	R\$ 15,00	2000	R\$ 27.400,00	
Conector Elétrico de 4mm-35mm (Saída), 16mm-95mm (Entrada)	R\$ 23,70	R\$ 23,58	0,91	3,84	Média	R\$ 22,87	R\$ 23,70	R\$ 23,58	2000	R\$ 47.400,00	
Conector Paralelo - Material: Liga Alumínio	R\$ 7,42	R\$ 7,50	1,35	18,23	Média	R\$ 6,02	R\$ 7,42	R\$ 7,50	600	R\$ 4.452,00	
Cruzeta Concreto 2000 MM	R\$ 321,00	R\$ 345,00	45,97	14,32	Média	R\$ 268,00	R\$ 321,00	R\$ 345,00	80	R\$ 25.680,00	
Disjuntor Baixa Tensão 100 A/ fases Trifásico / Tensão maxima 240/125 VCA	R\$ 107,98	R\$ 102,96	10,45	9,68	Média	R\$ 100,99	R\$ 107,98	R\$ 102,96	40	R\$ 4.319,20	
Disjuntor Baixa Tensão 16 A	R\$ 23,11	R\$ 22,77	4,04	17,5	Média	R\$ 19,31	R\$ 23,11	R\$ 22,77	120	R\$ 2.773,20	
Disjuntor Baixa Tensão 16 A, Bivolt, Disparo: C	R\$ 24,14	R\$ 24,50	1,15	4,76	Média	R\$ 22,57	R\$ 24,14	R\$ 24,50	200	R\$ 4.828,00	
Disjuntor Baixa Tensão 20 A	R\$ 25,33	R\$ 25,72	4,57	18,03	Média	R\$ 20,09	R\$ 25,33	R\$ 25,72	50	R\$ 1.266,50	
Disjuntor Baixa Tensão 25 A	R\$ 30,83	R\$ 31,11	2,12	6,86	Média	R\$ 28,00	R\$ 30,83	R\$ 31,11	120	R\$ 3.699,60	
Disjuntor Baixa Tensão 40 A	R\$ 36,53	R\$ 38,83	5,03	13,76	Média	R\$ 29,00	R\$ 36,53	R\$ 38,83	50	R\$ 1.826,50	
Disjuntor Baixa Tensão 40 A, Bivolt, Disparo: C	R\$ 54,13	R\$ 54,00	0,23	0,43	Média	R\$ 54,00	R\$ 54,13	R\$ 54,00	200	R\$ 10.826,00	
Disjuntor Baixa Tensão, 3 Pólos, 240 VCA	R\$ 326,86	R\$ 383,76	98,55	30,15	Média	R\$ 213,06	R\$ 326,86	R\$ 383,76	20	R\$ 7.675,20	



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Elo Fusível - Classe: Distribuição, 5 K	R\$ 6,83	R\$ 6,90	1	14,63	Média	R\$ 5,80	R\$ 6,83	R\$ 6,90	70	R\$ 478,10
Elo Fusível 10 k de Nominal 10 A	R\$ 8,93	R\$ 8,95	1,18	13,22	Média	R\$ 7,82	R\$ 8,93	R\$ 8,95	100	R\$ 893,00
Escada Fibra Vidro 6 M	R\$ 917,35	R\$ 914,70	67,46	7,35	Média	R\$ 840,00	R\$ 917,35	R\$ 914,70	5	R\$ 4.586,75
Fio Elétrico - Tipo Flexível 10 MM	R\$ 502,42	R\$ 499,60	69,87	13,91	Média	R\$ 434,00	R\$ 502,42	R\$ 499,60	2000	R\$ 1.004.840,00
Fio Elétrico - Tipo Flexível 16 MM²	R\$ 18,40	R\$ 18,40	2,19	11,88	Média	R\$ 16,22	R\$ 18,40	R\$ 18,40	2000	R\$ 36.800,00
Fio Elétrico - Tipo: Flexível / Paralelo de 750 V	R\$ 386,18	R\$ 422,50	74,28	19,23	Média	R\$ 300,73	R\$ 386,18	R\$ 422,50	3000	R\$ 1.158.540,00
Fita Isolante Elétrica 20 M	R\$ 27,39	R\$ 27,27	0,45	1,63	Média	R\$ 27,00	R\$ 27,39	R\$ 27,27	600	R\$ 16.434,00
Fita Isolante Elétrica de alta Fusão 19 MM	R\$ 18,36	R\$ 18,23	1,85	10,06	Média	R\$ 16,26	R\$ 18,36	R\$ 18,23	600	R\$ 11.016,00
Interruptor - Tipo: Bipolar Simples com 2 Seções, 20 A de 220 V	R\$ 35,48	R\$ 34,11	4,33	12,2	Média	R\$ 32,00	R\$ 35,48	R\$ 34,11	300	R\$ 10.644,00
Interruptor - Tipo: Bipolar Simples, Caixa 4 x 2 Pol com 1 seção	R\$ 13,32	R\$ 13,50	1,04	7,81	Média	R\$ 12,00	R\$ 13,32	R\$ 13,50	1000	R\$ 13.320,00
Interruptor - Tipo: Bipolar Simples, Placa 4" x 2" com 2 seções	R\$ 9,89	R\$ 9,45	1,41	14,23	Média	R\$ 8,76	R\$ 9,89	R\$ 9,45	200	R\$ 1.978,00
JOGO DE CHAVE DE FENDA	R\$ 118,95	R\$ 122,89	14,06	11,82	Média	R\$ 100,00	R\$ 118,95	R\$ 122,89	4	R\$ 475,80
Lâmpada de Led 20 W	R\$ 14,03	R\$ 13,69	0,8	5,69	Média	R\$ 13,52	R\$ 14,03	R\$ 13,69	600	R\$ 8.418,00
Lâmpada de Led 5 W	R\$ 11,17	R\$ 10,91	1,72	15,43	Média	R\$ 9,52	R\$ 11,17	R\$ 10,91	200	R\$ 2.234,00
Lâmpada Led 15 W	R\$ 19,31	R\$ 19,00	1,36	7,03	Média	R\$ 18,14	R\$ 19,31	R\$ 19,00	1000	R\$ 19.310,00
Lâmpada Led 50 W	R\$ 23,43	R\$ 22,25	2,73	11,66	Média	R\$ 21,73	R\$ 23,43	R\$ 22,25	800	R\$ 18.744,00
Lâmpada Vapor Sódio Alta Pressão 150 W	R\$ 29,37	R\$ 31,34	4,25	14,48	Média	R\$ 23,00	R\$ 29,37	R\$ 31,34	2000	R\$ 58.740,00
Luminária - Tipo: Pública 150 W	R\$ 282,81	R\$ 281,43	11,56	4,09	Média	R\$ 272,00	R\$ 282,81	R\$ 281,43	3000	R\$ 848.430,00
Luminária - Tipo: Pública de 300 W	R\$ 306,10	R\$ 321,00	55,86	18,25	Média	R\$ 244,30	R\$ 306,10	R\$ 321,00	1000	R\$ 306.100,00
Luminária Iluminação Pública/ Tipo	R\$ 369,79	R\$ 368,34	4,99	1,35	Média	R\$ 365,99	R\$ 369,79	R\$ 368,34	250	R\$ 92.447,50



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



soquete E-27										
Luva Isolante classe 0 tensão 1 kv	R\$ 342,09	R\$ 338,00	44,56	13,03	Média	R\$ 292,50	R\$ 342,09	R\$ 338,00	20	R\$ 6.841,80
Luva Isolante classe 2 tensão 20 kv	R\$ 545,52	R\$ 549,94	40,09	7,35	Média	R\$ 500,19	R\$ 545,52	R\$ 549,94	20	R\$ 10.910,40
Luva Proteção - Material: Tecido De Algodão Com Tratamento Impermeabilizant e Tamanho Cano: 45 Cm	R\$ 94,55	R\$ 95,00	3,15	3,33	Média	R\$ 91,20	R\$ 94,55	R\$ 95,00	100	R\$ 9.455,00
Multímetro - Tensão: 1.000 V	R\$ 69,73	R\$ 70,70	1,94	2,78	Média	R\$ 67,50	R\$ 69,73	R\$ 70,70	20	R\$ 1.394,60
Óculos Proteção	R\$ 4,69	R\$ 4,59	0,35	7,45	Média	R\$ 4,39	R\$ 4,69	R\$ 4,59	100	R\$ 469,00
Parafuso Cabeça Quadrada Aço Carbono Sae 1010/1020, Diâmetro Nominal: 12 MM	R\$ 13,98	R\$ 14,00	1,03	7,33	Média	R\$ 12,95	R\$ 13,98	R\$ 14,00	400	R\$ 5.592,00
Parafuso Máquina - Material: Aço Carbono Zincado 10 MM	R\$ 10,79	R\$ 11,00	1,69	15,66	Média	R\$ 9,00	R\$ 10,79	R\$ 11,00	400	R\$ 4.316,00
Parafuso Máquina - Material: Aço Laminado Zincado 125 MM	R\$ 10,88	R\$ 10,85	0,16	1,44	Média	R\$ 10,74	R\$ 10,88	R\$ 10,85	400	R\$ 4.352,00
Plafonier E-27	R\$ 5,36	R\$ 5,42	0,18	3,42	Média	R\$ 5,15	R\$ 5,36	R\$ 5,42	500	R\$ 2.680,00
Poste Concreto Duplo T de 1.500 N	R\$ 864,95	R\$ 850,00	111,18	12,85	Média	R\$ 762,00	R\$ 864,95	R\$ 850,00	80	R\$ 69.196,00
Poste Concreto Duplo T	R\$ 3.915,00	R\$ 3.985,00	143,41	3,66	Média	R\$ 3.700,00	R\$ 3.915,00	R\$ 3.985,00	80	R\$ 313.200,00
REATOR LÂMPADA VAPOR SÓDIO 150 W	R\$ 57,34	R\$ 61,00	7,7	13,42	Média	R\$ 48,50	R\$ 57,34	R\$ 61,00	600	R\$ 34.404,00
Refletor 30 W	R\$ 23,57	R\$ 23,79	3,17	13,45	Média	R\$ 20,17	R\$ 23,57	R\$ 23,79	500	R\$ 11.785,00
Refletor Bivolt de 300 W	R\$ 137,29	R\$ 137,84	8,95	6,52	Média	R\$ 127,50	R\$ 137,29	R\$ 137,84	260	R\$ 35.695,40
Refletor de 50 W	R\$ 25,84	R\$ 24,95	2,45	9,49	Média	R\$ 24,00	R\$ 25,84	R\$ 24,95	300	R\$ 7.752,00
Relé Fotelétrico 110 V e 1000 W	R\$ 25,31	R\$ 24,62	3,62	14,29	Média	R\$ 22,00	R\$ 25,31	R\$ 24,62	3000	R\$ 75.930,00
Relé Fotelétrico	R\$	R\$	1,59	7,11	Média	R\$	R\$	R\$	3000	R\$



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



220 V e 1000 W	22,39	22,15				20,75	22,39	22,15		67.170,00
Roldana - Material: Plástico Diâmetro: 36 MM	R\$ 0,80	R\$ 0,80	0,1	11,88	Média	R\$ 0,70	R\$ 0,80	R\$ 0,80	3000	R\$ 2.400,00
Soquete de Lâmpada Tipo E27	R\$ 5,89	R\$ 5,80	0,62	10,59	Média	R\$ 5,23	R\$ 5,89	R\$ 5,80	500	R\$ 2.945,00
Soquete Lâmpada - Material: Termoplástico Tensão: 110/220 V Potência Máxima: 18 W	R\$ 2,37	R\$ 2,34	0,1	4,34	Média	R\$ 2,28	R\$ 2,37	R\$ 2,34	500	R\$ 1.185,00
Soquete Lâmpada E-40	R\$ 14,97	R\$ 14,88	1,61	10,72	Média	R\$ 13,10	R\$ 14,97	R\$ 14,88	600	R\$ 8.982,00
Talha Manual com elevação de 5 M	R\$ 618,87	R\$ 610,74	108,79	17,58	Média	R\$ 512,99	R\$ 618,87	R\$ 610,74	100	R\$ 61.887,00
Tomada - Modelo: 2p+T Tipo: Modular	R\$ 15,66	R\$ 15,68	1,66	10,62	Média	R\$ 13,95	R\$ 15,66	R\$ 15,68	400	R\$ 6.264,00
Tomada - Modelo: Simples 2p + T Bivolt	R\$ 10,40	R\$ 10,52	0,36	3,42	Média	R\$ 10,00	R\$ 10,40	R\$ 10,52	800	R\$ 8.320,00
Tomada - Tipo: 2 P + T Tomada E Interruptor, 10 A de Tensão 250 V	R\$ 10,46	R\$ 10,16	0,95	9,04	Média	R\$ 9,70	R\$ 10,46	R\$ 10,16	400	R\$ 4.184,00
Tomada - Tipo: 2 P + T Tomada E Interruptor, 10 A de Tensão 127 V	R\$ 8,33	R\$ 8,34	0,77	9,21	Média	R\$ 7,39	R\$ 8,33	R\$ 8,34	400	R\$ 3.332,00
Vara de Manobra de 5 a 6 M	R\$ 1.115,78	R\$ 1.130,64	43,31	3,88	Média	R\$ 1.067,00	R\$ 1.115,78	R\$ 1.130,64	5	R\$ 5.578,90
Cabo Paralelo, Bitola 2 X 1,50 MM	R\$ 3,58	R\$ 3,80	0,59	16,38	Média	R\$ 2,71	R\$ 3,58	R\$ 3,80	1500	R\$ 5.370,00
R\$ 7.303.960,45										

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor unit	Média	Avaliação
1	Refletor - Material Corpo: Alumínio Injetado Aplicação: Sistema De Iluminação Tipo Lâmpada: Led Potência Lâmpada: 150 W Tensão Alimentação: Bivolt Grau Proteção: Ip65 (Tabela Ingress	un	500	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE GESTAO E GOVERNO DIGITAL ESP-TRIBUNAL DE JUSTIÇA	Compras.gov.br	MICHEL BRAND SILVEIRA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 128,97	R\$ 133,59	VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE GESTAO E GOVERNO DIGITAL ESP-TRIBUNAL DE JUSTIÇA	Compras.gov.br	MICHEL BRAND SILVEIRA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 132,00		VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



	Protection) Características Adicionais: Haste Direcionável Fluxo Luminoso: 11.250 LM Temperatura De Cor: 6.500 K			GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE GESTAO E GOVERNO DIGITAL ESP-TRIBUNAL DE JUSTIÇA	Compras.gov.br	MICHEL BRAND SILVEIRA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 138,50		VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE GESTAO E GOVERNO DIGITAL ESP-TRIBUNAL DE JUSTIÇA	Compras.gov.br	MICHEL BRAND SILVEIRA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 134,90		VÁLIDO
	Alicate Universal - Material: Aço Carbono Forjado E Temperado Material Cabo: Plástico Tipo Cabo: Isolado 1000 Volts Tipo Corte: Reto Comprimento: 203 MM	un	60	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul COMANDO DA 3ª DIVISÃO DO EXÉRCITO - BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE SAN TÁMARA 2ª Brigada de Cavalaria Mecanizada 12ª Companhia de Comunicações	Compras.gov.br	TRIUNFAL MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA		R\$ 44,74	R\$ 39,25	VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM BASILIO	Compras.gov.br	GBR DISTRIBUIDORA LTDA		R\$ 38,00		VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA	Compras.gov.br	D A S LUZ CONSTRUCAO , COMERCIO E SERVICOS LTDA	Microempresa	R\$ 35,00		VÁLIDO
2				PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DOESTE	Compras.gov.br	SAMUEL JOSE BARBOZA 02795210908	Microempresa	R\$ 28,55		VÁLIDO
	Armação Secundária - Material: Aço Carbono Sae 1010/1020 Proteção Superficial: Galvanização Por Imersão A Quente Aplicação: Isolador Roldana Tipo Pesado Tipo: Rex De 4 Linhas Tipo Fixação: Parafuso Porca E Arruela	un	20	PEFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA/PR	Compras.gov.br	HENCHEN, MUTZ E CIA LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 20,80	R\$ 24,19	VÁLIDO
				dme distribuição s/a de poços de caldas mg	Compras.gov.br	IBF TRANSPORTES E COMERCIO LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 25,00		VÁLIDO
3				MINISTÉRIO DA SAÚDE SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA Distrito Sanitário Especial Indígena - Potiguara	Compras.gov.br	TACIEL DA SILVA SANTOS	Microempresa	R\$ 22,40		VÁLIDO
	Base Relé Fotoelétrico Iluminação - Corrente Nominal: 32 A Tipo Montagem: Luminária Uso: Fotocélula Para Determinação De H, Com Montagem Aplicação: Destinado Ao Estudo Do Efeito Fotoelétrico Externo Componentes Adicionais: Filtros De Interferência, Conjunto De 3; Filtros D	un	3000	MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO / 200087 - PROCURADORIA DA REPUBLICA - PB	Portal Nacional de Contratações Públicas	59.343.967 GILMARA DE SOUZA FERNANDES UF endereço: ES		R\$ 21,04	R\$ 24,68	VÁLIDO
				COMANDO DO EXERCITO / 160361 - 25 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA/RS	Portal Nacional de Contratações Públicas	52.454.598 ALESSANDRA DE SOUZA SANTIAGO		R\$ 27,00		VÁLIDO
4				PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO ARAGUAIA	Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Araguaia/MT	RGB INDUSTRIA, COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA	Microempresa	R\$ 26,00		VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



5	Bolsa Ferramenta - Material: Lona Cor: Preta E Amarela Tipo: Impermeável Material Fundo: Plástico Reforçado Material Armação: Metal Comprimento: 450 MM Altura: 300 MM Largura: 200 MM Características Adicionais: 22 Divisões/Bolsos,12 Interna E 10 Externa	un	10	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Estação Radio da Marinha no RJ	Compras.gov.br	P&Y COMERCIO VAREJISTA LTDA		R\$ 153,92	R\$ 139,77	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA CENTRO DE MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DA MARINHA	Compras.gov.br	LOX COMERCIO E SERVICOS LTDA		R\$ 139,14		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA CENTRO LOGISTICO DO MATERIAL DA MARINHA	Compras.gov.br	SANDRO CLEBER DALLA COSTA 68617364220	Microempresa	R\$ 125,13		VÁLIDO
				Polícia Civil do Estado do Espírito Santo	Compras.gov.br	ZENITH SOLUCOES E COMERCIO DE UTILIDADES LTDA		R\$ 140,90		VÁLIDO
6	Braço Luminária Externa - Material: Aço Carbono Tratamento Superficial: Zincagem Por Imersão A Quente Tipo Fixação: Por Parafuso Diâmetro Tubo: 25 MM Comprimento: 1.000 MM Diâmetro Furo: 12,7 MM Acessórios: Arruela Quadrada De 2x2"; Pé P/Fixar Ao Poste; Par Tipo Lâmpada: Vapor De Sódio De 70w Com Reator Aplicação: Poste De Iluminação Pública	un	350	PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE	Compras.gov.br	JUWAN MATERIAIS E SERVICOS LTDA.		R\$ 23,89	R\$ 26,55	VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL	Compras.gov.br	DFER DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS EIRELI	Microempresa	R\$ 24,20		VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE - PML	Compras.gov.br	AP COMERCIO E SERVICOS DE CONSTRUCAO EIRELI	Microempresa	R\$ 28,00		VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS	Compras.gov.br	DELCIDES VIANA SANTOS	Microempresa	R\$ 30,10		VÁLIDO
7	Cabo Elétrico Flexível Tensão Isolamento: 750 V Tipo: Pp Multipolar Formação Condutor: 2 X 10 MM Material Do Condutor: Cobre Material Isolamento: Pvc Anti- Chama	m	1000	MUNICIPIO DE BRASILANDIA DO SUL / 985521 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA DO SUL-PR	Portal Nacional de Contratações Públicas	HIDRONOROESTE CONSTRUCOES CIVIS LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 19,00	R\$ 16,49	VÁLIDO
				MUNICIPIO DE BRASILANDIA DO SUL / 985521 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA DO SUL-PR	Portal Nacional de Contratações Públicas	HIDRONOROESTE CONSTRUCOES CIVIS LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 14,00		VÁLIDO
				UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA / 154052 - CENTRAL DE ENS.DES.AGRAR.DE FLORESTAL/UFV	Portal Nacional de Contratações Públicas	56.918.242 GILLIARDE BALTAZAR DE CASTRO		R\$ 15,98		VÁLIDO
				UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA / 154052 - CENTRAL DE	Portal Nacional de Contratações Públicas	FICAPOCOS FIOS & CABOS LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 15,57		VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



				ENS.DES.AGRAR.DE FLORESTAL/UFV						
				HOSPITAL METROPOLITANO ODILON BEHRENS - HOB / 926658 - HOSPITAL METROPOLITANO ODILON BEHRENS-BH - MG	Portal Nacional de Contratações Públicas	LEONARDO FRANCISCO DA SILVA 82162727668	Microempresa	R\$ 17,90	VÁLIDO	
8	Cabo Elétrico Flexível - Tensão Isolamento: 750 V Tipo: Unipolar Características Adicionais: Extra Flexível Cor Da Cobertura: Preto, Branco, Vermelho, Azul Claro, Cinza, Verde- Material Do Condutor: Cobre Referência: Cabo Superastic Flex 750v Bwf Antiflam Material Cobertura: Pvc Anti-Chama Bitola: 1,5 MM2	m	1500	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal do Paraná Pró-Reitoria de Administração Departamento de Serviços Gerais	Compras.gov.br	SERVSUPR SERVICOS ADIMINISTRATIVOS LTDA		R\$ 136,00	R\$ 134,37	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal do Paraná Pró-Reitoria de Administração Departamento de Serviços Gerais	Compras.gov.br	SERVSUPR SERVICOS ADIMINISTRATIVOS LTDA		R\$ 128,88		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal do Paraná Pró-Reitoria de Administração Departamento de Serviços Gerais	Compras.gov.br	SERVSUPR SERVICOS ADIMINISTRATIVOS LTDA		R\$ 137,58		VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE JANIOPOLIS	Compras.gov.br	CARREIRA & LOPES LTDA	Microempresa	R\$ 135,01		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Planalto Comando da 11ª Região Militar Base Administrativa da Brigada de Operções Especiais	Compras.gov.br	UNIVERSO ATACADISTA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA UF endereço: DF		R\$ 272,99		VÁLIDO
9	Cabo Elétrico Flexível - Tensão Isolamento: 750 V Tipo: Unipolar Características Adicionais: Extra Flexível Cor Da Cobertura: Preto, Branco, Vermelho, Azul Claro, Cinza, Verde- Material Do Condutor: Cobre Referência: Cabo Superastic Flex 750v Bwf Antiflam Material Cobertura: Pvc Anti-Chama Bitola: 2,5 MM2	m	3000	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal do Paraná Pró-Reitoria de Administração Departamento de Serviços Gerais	Compras.gov.br	SERVSUPR SERVICOS ADIMINISTRATIVOS LTDA		R\$ 209,00	R\$ 232,00	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste 10ª Região Militar 25ª Batalhão de Caçadores	Compras.gov.br	ALESSANDRA B. TONIETTI INSTRUMENTOS MUSICAIS	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 236,00		VÁLIDO
				Câmara Municipal de Belo Horizonte	Compras.gov.br	51.711.738 PAULA RENATA SIMIAO		R\$ 210,00		VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



					ALVES					
10	Cabo Elétrico Flexível - Tensão Isolamento: 750 V Tipo: Unipolar Características Adicionais: Extra Flexível Cor Da Cobertura: Preto, Branco, Vermelho, Azul Claro, Cinza, Verde- Material Do Condutor: Cobre Referência: Cabo Superastic Flex 750v Bwf Antiflam Material Cobertura: Pvc Anti-Chama Bitola: 4,0 MM2	m	2000	SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL	Compras.gov.br	INTEGRA TECH SOLUCOES LTDA		R\$ 252,75	R\$	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA CENTRO DE OBTENÇÃO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO	Compras.gov.br	HOPE RIO DISTRIBUIDORA LTDA	Microempresa	R\$ 227,00	R\$ 233,44	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército COMANDO MILITAR DO OESTE/9ª DIVISÃO DE EXÉRCITO 18ª Brigada de Infanteria de Fronteira 17ª Batalhão de Fronteira	Compras.gov.br	FENIX COMERCIO E CONSTRUCOES LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 220,57		VÁLIDO
11	Cabo Elétrico Flexível - Tensão Isolamento: 750 V Tipo: Unipolar Características Adicionais: Extra Flexível Cor Da Cobertura: Preto, Branco, Vermelho, Azul Claro, Cinza, Verde- Material Do Condutor: Cobre Referência: Cabo Superastic Flex 750v Bwf Antiflam Material Cobertura: Pvc Anti-Chama Bitola: 6 MM2	m	1000	MINISTÉRIO DA SAÚDE Distrito Sanitário Especial Indígena - Médio Solimões	Compras.gov.br	C.PEREIRA DIGIBYTE NEGOCIOS ELETRONICOS E DIGITAIS	Microempresa	R\$ 5,38	R\$ 4,89	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Santa Maria	Compras.gov.br	MINAS BRAZIL DISTRIBUIDORA EIRELI		R\$ 4,00		VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA	Compras.gov.br	52.346.736 MICKAELLE ALVES DA SILVA		R\$ 4,76		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS	Compras.gov.br	TM4 INVESTIMENTOS LTDA		R\$ 5,41		VÁLIDO
12	Cabo Elétrico Flexível - Temperatura: 70 °C Tensão Isolamento: 750 V Tipo: Pp Normas Técnicas: Nbr13249 Têmpera Condutor: Mole Formação Do Cabo: 2 X 2,5 MM2 Material Do Condutor: Cobre Eletrolítico Material Isolamento: Pvc Material Cobertura: Pvc Anti-Chama Cor Da Isolação: Preta E Branca	m	2000	PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO/SP	Compras.gov.br	SAO JOAO MATERIAIS ELETRICOS E TRANSPORTADORA LTDA.		R\$ 234,36	R\$ 235,09	VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP- SECRETARIA DE CIENCIA TECNOL E INOVAÇÃO ESP-ESCOLA DE COMUNICAÇÕES E ARTES - USP	Compras.gov.br	SIBATECH SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA		R\$ 274,00		VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP- SECRETARIA DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA ESP- PENIT. DR.TARCIZO L.P.CINTRA DE TREMEMBE	Compras.gov.br	AUGUSTO FRANCISCO DE SOUSA FILHO 41213483387	Microempresa	R\$ 196,90		VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



13	Cabo Elétrico Flexível - Temperatura: 70 °C Tensão Isolamento: 750 V Tipo: Pp Características Adicionais: Isolação Interna Pvc, Cores Branca, Preta E Azul Normas Técnicas: Nbr13249 Têmpera Condutor: Mole Cor Da Cobertura: Preta Formação Do Cabo: 3 X 4 MM2 Material Do Condutor: Cobre Eletrolítico Material Isolamento: Pvc Anti-Chama Material Cobertura: Pvc Anti-Chama Quantidade Condutores: 3	un	1000	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE CIENCIA TECNOL E INOVAÇÃO ESP-ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE - USP	Compras.gov.br	CVR CENTRAL ENGENHARIA LTDA		R\$ 15,00	R\$ 13,22	VÁLIDO
				UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS	Compras.gov.br	50.614.681 JHONATAN RAFAEL DOS SANTOS		R\$ 13,89		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Juiz de Fora	Compras.gov.br	MINAS BRAZIL DISTRIBUIDORA EIRELI		R\$ 12,05		VÁLIDO
				PODER JUDICIÁRIO Tribunal Superior Eleitoral Tribunal Regional Eleitoral de Goiás	Compras.gov.br	INTEGRA TECH SOLUCOES LTDA		R\$ 11,92		VÁLIDO
14	Cabo Elétrico Flexível - Tensão Isolamento: 300/500 V Tipo: Pp Normas Técnicas: Abnt Nbr 247-5, Certificação Compulsória Inmetro Cor Da Cobertura: Preta Seção Nominal: 1,5 MM2 Material Do Condutor: Cobre Material Isolamento: Pvc/D Material Cobertura: Pvc/St5 Cor Da Isolação: Preta, Azul E Verde Classe Encordoamento: 5 Quantidade Condutores: 3	m	1500	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Centro de Intendencia da Marinha em Natal	Compras.gov.br	RG SOLUCOES LTDA		R\$ 14,15	R\$ 13,51	VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE CIENCIA TECNOL E INOVAÇÃO ESP-ESCOLA DE COMUNICAÇÕES E ARTES - USP	Compras.gov.br	SIBATECH SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA		R\$ 10,58		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Planalto Comando 3ª Brigada de Infataria Motorizada 16 Batalhão Logístico	Compras.gov.br	DF MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA	Microempresa	R\$ 14,68		VÁLIDO
				Prefeitura Municipal do Rio de Janeiro	Compras.gov.br	GLOBAL DRIVES SOLUTION IMPORTS LTDA		R\$ 14,63		VÁLIDO
15	Cabo Elétrico Flexível - Tensão Isolamento: 1 KV Tipo: Pp Formação Condutor: 2 X 4 MM Material Do Condutor: Cobre	m	1500	MINISTÉRIO DA SAÚDE Distrito Sanitário Especial Indígena - Médio Solimões	Compras.gov.br	KATIA REGINA LEITE RAPOSO LTDA	Microempresa	R\$ 8,50	R\$ 8,85	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Comando de Operações Navais Comando do 9º Distrito Naval Base Naval de Val-de-Cães	Compras.gov.br	50.897.273 MARCOS ANDRE DA CONCEICAO		R\$ 9,64		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA	Compras.gov.br	LR MAT CONSTR		R\$		VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



				Comando da Aeronáutica GRUPO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS		SOLUCOES E COMERCIO LTDA		8,99		
				UNIVERSIDADE DE RIO VERDE	Compras.gov.br	PLIN COMERCIAL LTDA		R\$ 8,28		VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS PREF. MUN. DE UBERLANDIA - SEC MUN DE ADM	Compras.gov.br	SAO BENEDITO MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 7,69		VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO/MG	Compras.gov.br	MINAS BRAZIL DISTRIBUIDORA EIRELI		R\$ 9,72		VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREZINHO	Compras.gov.br	CARLOS F. RICARDO & CIA. LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 8,99		VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE	Compras.gov.br	ALONSO MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	Empresa de Pequeno Porte	R\$ 10,59		VÁLIDO
16	Cabo Elétrico Isolado - Material Condutor: Alumínio Seção Nominal: 16 MM2 Material Isolamento Condutor: Borracha Cor Do Isolamento: Preta Características Adicionais: Alma Aço / 1 Cabo Alumínio 16 Fios Nu 1 Fio Aço Quantidade Condutores: 2 Tipo: Triplex	m	1000						R\$ 9,25	
				PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO/MG	Compras.gov.br	GRAND COMMERCE LTDA	Microempresa	R\$ 6,09		VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREZINHO	Compras.gov.br	J R CALDONAZZO LTDA	Microempresa	R\$ 6,91		VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREZINHO	Compras.gov.br	MICHEL PAULINO ALGOZO - COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO	Microempresa	R\$ 6,75		VÁLIDO
17	Cabo Elétrico Isolado - Material Condutor: Alumínio Seção Nominal: 10 MM2 Material Isolamento Condutor: Borracha Cor Do Isolamento: Preta Características Adicionais: Alma Aço / 1 Cabo Alumínio 10 Fios Nu E 1 Fio Aço Quantidade Condutores: 2 Tipo: Triplex	m	1000						R\$ 6,17	
				Prefeitura Municipal de Campo Belo/MG	Compras.gov.br	MINAS BRAZIL DISTRIBUIDORA EIRELI		R\$ 4,92		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Santa Maria	Compras.gov.br	JOSE CARLOS BRUM EVANGELHO EIRELI	Microempresa	R\$ 19,48		VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAS PIRES/MG	Compras.gov.br	MATERIAL ELETRICO E HIDRAULICO HERCULANO LTDA Benefício Me/Epp: Sim UF endereço: MG		R\$ 13,37		VÁLIDO
18	Cabo Elétrico Multiplexado - Material Do Condutor: Alumínio Material Isolamento: Xlpe Formação Do Cabo: 3 X 16 MM2 Tensão Isolamento: 1 KV Designação Usual: Triplex Normas Técnicas: Nbr 8112 Temperatura: 90 °C Aplicação: Rede Aérea De Baixa Tensão	m	1000						R\$ 16,92	
				Prefeitura Municipal do Rio de Janeiro	Compras.gov.br	PROMAX COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA		R\$ 17,91		VÁLIDO
				PREF.MUN.DE PEDREIRA	Compras.gov.br	FICAPOCOS FIOS & CABOS LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 11,13		VÁLIDO
19	Cabo Elétrico Multiplexado - Material Do Condutor: Alumínio Material Isolamento:	m	1000	dme distribuição s/a de poços de caldas mg	Compras.gov.br	MEGACABOS INDUSTRIA E	Grupo I - Empresa de Grande Porte	R\$ 10,08	R\$ 9,42	VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



	Pe Formação Do Cabo: 2 X 16 MM2				COMERCIO DE FIOS E CABOS LTDA				
				PREFEITURA MUNICIPAL DE REALEZA	Compras.gov.br	D R C PIVOTTI	Microempresa	R\$ 10,08	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerai s Campus Januária	Compras.gov.br	NUNES E MATOS AGRO LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 8,00	VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS/PA	Compras.gov.br	DOUTOR SOLUCOES LTDA		R\$ 7,81	VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS/BA	Compras.gov.br	NIUMAC MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA		R\$ 460,82	VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE JANIOPOLIS	Compras.gov.br	CARREIRA & LOPES LTDA	Microempresa	R\$ 388,00	VÁLIDO
		m	1500	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica GRUPAMENTO DE APOIO DO GALÉÃO	Compras.gov.br	GOLD PRIME COMERCIO E SERVICOS LTDA		R\$ 462,89	VÁLIDO
				PODER JUDICIÁRIO Tribunal Superior Eleitoral Tribunal Regional Eleitoral no Rio Grande do Norte	Compras.gov.br	DRASCOM DIGITAL COMERCIO E SERVICOS LTDA		R\$ 462,38	VÁLIDO
20	CABO PARALELO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS POLARIZADO, DUPLA ISOLAÇÃO, BITOLA 2X 2,50 MM2, COR PRETA E VERMELHA							R\$ 443,52	
				MUNICIPIO DE CAMPO BELO / 984223 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO-MG	Portal Nacional de Contratações Públicas	TP SOUSA SOLUCOES INTEGRADAS LTDA		R\$ 6,48	VÁLIDO
				MUNICIPIO DE POCO FUNDO / 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POCO FUNDO	Portal Nacional de Contratações Públicas	COMERCIAL LAUDINO MATERIAIS ELETRICOS E DE CONSTRUCOES LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 8,20	VÁLIDO
		un	500	HOSPITAL METROPOLITANO ODILON BEHRENS - HOB / 926658 - HOSPITAL METROPOLITANO ODILON BEHRENS-BH - MG	Portal Nacional de Contratações Públicas	MEGA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	Microempresa	R\$ 8,00	VÁLIDO
				COMANDO DO EXERCITO / 160361 - 25 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA/RS	Portal Nacional de Contratações Públicas	DR ROCHA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 7,90	VÁLIDO
21	Conector Elétrico - Características Adicionais: 90 Mm2 - Para 55 Mm2- 90 Tipo Construtivo: Perfurante Isolado Aplicação: Manutenção Elétrica							R\$ 7,65	
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA ESP-PENIT. DR.PAULO	Compras.gov.br	MORK TELECOM PRODUTOS E SERVICOS PARA TELECOMUNICACOES LTDA		R\$ 13,70	VÁLIDO
22	Conector Elétrico - Características Adicionais: Principal 95-150mm², Derivação 25-150mm Tipo Construtivo: Perfurante	un	500					R\$ 15,62	



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



	Isolado Aplicação: Manutenção Elétrica			LUCIANO DE CAMPOS						
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA ESP-PENIT. DR.PAULO LUCIANO DE CAMPOS	Compras.gov.br	HYDROLUZ LTDA		R\$ 15,47		VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA	Compras.gov.br	MEPS LED ATACADO E DISTRIBUIDORA LTDA		R\$ 17,70		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Base Aérea de Natal	Compras.gov.br	MORK TELECOM PRODUTOS E SERVICOS PARA TELECOMUNICACOES LTDA		R\$ 11,10		VÁLIDO
				DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO DE BAURU	Compras.gov.br	DEL LAMA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 15,00	R\$ 13,70	VÁLIDO
				DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO DE BAURU	Compras.gov.br	DEL LAMA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 15,00		VÁLIDO
23	Conector Elétrico - Material: Liga De Alumínio Bitola: 120 X 2,5 MM Tipo: Cunha / 10 MM²	un	2000							
				PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA	Compras.gov.br	MORK TELECOM PRODUTOS E SERVICOS PARA TELECOMUNICACOES LTDA		R\$ 23,00		VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE CIENCIA TECNOL E INOVAÇÃO ESP-UNESP-FACUL.CIENCIAS AGRONOMIC-C.BOTUCATU	Compras.gov.br	FICAPOCOS FIOS & CABOS LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 22,87	R\$ 23,70	VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPITANGA/BA	Compras.gov.br	GRUPO LADEIRA DE IBIRAPITANGA LTDA		R\$ 24,75		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo ifes - Campus Ibatiba	Compras.gov.br	WEST LUMENS SERVICOS E MATERIAIS ELETRICOS LTDA	Microempresa	R\$ 24,16		VÁLIDO
24	Conector Elétrico - Características Adicionais: 4mm-35mm (Saída), 16mm-95mm (Entrada) Tipo Construtivo: Perfurante Isolado Aplicação: Manutenção Elétrica	un	2000							
				PREFEITURA MUNICIPAL DE JANIOPOLIS	Compras.gov.br	REALLUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 6,02	R\$ 7,42	VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS/PA	Compras.gov.br	RURALSERVI LOCACOES E		R\$ 8,73		VÁLIDO
25	Conector Paralelo - Material: Liga Alumínio Tratamento Superficial: Galvanizado Tipo	un	600							



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



	Fixação: Por Porca E Arruela De Pressão Material Elemento Fixação: Aço Carbono Característica Condutor: 6-50mm ² Aplicação: Material Elétrico			PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERAÍ	Compras.gov.br	SERVICOS LTDA BRASIL ILUMINACAO E CONSTRUCAO LTDA	Microempresa	R\$ 7,50	VÁLIDO
26	Cruzeta Concreto - Furação: Furos Equidistantes/Perpendiculares Nas 2 Faces Comprimento: 2000 MM Resistência Nominal: 250 DAN Normas Técnicas: Nbr'S 5732/5733/5738/5739 /6118/6124/7211/748 0/8453 Altura: 90 MM Quantidade Furos: 14 Diâmetro Furo: 18 MM Largura: 90 MM Aplicação: Rede Distribuição Energia Elétrica	un	80	LONDRINA ILUMINAÇÃO S.A - PR	Compras.gov.br	PRIME COMERCIO E SERVICOS LTDA		R\$ 345,00	VÁLIDO
				LONDRINA ILUMINAÇÃO S.A - PR	Compras.gov.br	PRIME COMERCIO E SERVICOS LTDA		R\$ 350,00	VÁLIDO
				MUNICIPIO DE PACAJA / 980593 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJA - PA	Portal Nacional de Contratações Públicas	N. S. GUSMAO JUNIOR EIRELI	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 268,00	VÁLIDO
27	Disjuntor Baixa Tensão - Funcionamento: Termomagnético Modelo: Caixa Termoplástica Número Pólos: 3 Operação: Manual Acionamento: Alavanca Tensão Máxima Operação: 240/125 VCA Corrente Nominal: 100 A Freqüência Nominal: 50/60 HZ Tensão Nominal: 127/220 V Número De Fases: Trifásico	un	40	Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão Rural	Compras.gov.br	E3F ENGENHARIA E COMERCIO LTDA		R\$ 102,96	VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE CIENCIA TECNOL E INOVAÇÃO ESP-UNESP-FACUL.CIEN.HUMANAS E SOCIAIS-FRANCA	Compras.gov.br	52.894.977 LEANDRA ASTENREITER SANTOS		R\$ 100,99	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Fundação Universidade Federal de Rondônia	Compras.gov.br	RRW LICITA LTDA	Microempresa	R\$ 120,00	VÁLIDO
28	Disjuntor Baixa Tensão - Funcionamento: Termomagnético Acionamento: Alavanca Corrente Nominal: 16 A Tipo: Mini Tensão Nominal: 240/415 VCA Número De Fases: Bipolar Curva De Disparo: C Aplicação: Instalações Elétricas	un	120	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Centro de Hidrografia da Marinha	Compras.gov.br	52.894.977 LEANDRA ASTENREITER SANTOS		R\$ 25,45	VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA ESP-PENITENCIARIA DE CERQUEIRA CESAR	Compras.gov.br	DMR MATERIAIS ELETRICOS DE POMPEIA LTDA		R\$ 19,31	VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



				PENITENCIÁRIA ESP-DEPTO. DE ADM. C.U.P.REG.NOROESTE EST.					
31	Disjuntor Baixa Tensão - Funcionamento: Termomagnético Acionamento: Alavanca Corrente Nominal: 25 A Número De Fases: Bipolar Curva De Disparo: C Aplicação: Instalações Elétricas Referência 1: Modelo Dqe2025 Padrão: Nema	un	120	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Santa Maria Compras.gov.br	JOSE CARLOS BRUM EVANGELHO EIRELI	Microempresa	R\$ 31,21	R\$ 30,83	VÁLIDO
				PEFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA/PR Compras.gov.br	E3F ENGENHARIA E COMERCIO LTDA		R\$ 31,00		VÁLIDO
				PEFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA/PR Compras.gov.br	E3F ENGENHARIA E COMERCIO LTDA		R\$ 33,12		VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO defensoria publica do estado do espírito santo Compras.gov.br	SERV & MAQ COMERCIO E SERVICOS LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 28,00		VÁLIDO
32	Disjuntor Baixa Tensão - Funcionamento: Termomagnético Corrente Nominal: 40 A Características Adicionais: Similar A Siemens Número De Fases: Bifásico Curva De Disparo: B	un	50	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE CIENCIA TECNOL E INOVAÇÃO ESP-UNESP-FACUL.DE ENGENHARIA-C.ILHA SOLTEIRA Compras.gov.br	KAIROS AUTOMACAO INDUSTRIAL LTDA		R\$ 38,70	R\$ 36,53	VÁLIDO
				DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO MATO GROSSO Compras.gov.br	INTEGRA TECH SOLUCOES LTDA		R\$ 39,45		VÁLIDO
				FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGICO Compras.gov.br	RRW LICITA LTDA	Microempresa	R\$ 29,00		VÁLIDO
33	Disjuntor Baixa Tensão - Funcionamento: Termomagnético Corrente Nominal: 40 A Tensão Nominal: 127/220 V Número De Fases: Monopolar Curva De Disparo: C Aplicação: Instalações Elétricas Padrão: Din	un	200	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Comando de Operações Navais Comando do 8º Distrito Naval CAPITANIA FLUVIAL DO RIO PARANÁ Compras.gov.br	PAULO C MARTINS	Microempresa	R\$ 38,95	R\$ 54,13	VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES/PR Compras.gov.br	ANA PAULA PERIN & CIA LTDA	Microempresa	R\$ 54,40		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM NITERÓI/RJ Compras.gov.br	KAIROS COMERCIO E SERVICOS ELETRONICOS LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 54,00		VÁLIDO
34	Disjuntor Baixa Tensão - Funcionamento: Termomagnético Número Pólos: 3 Tensão Máxima Operação: 240 VCA Corrente Nominal: 125 A Capacidade	un	20	PREFEITURA DE BELTERRA Compras.gov.br	A RODRIGUES COM E SERVICOS LTDA		R\$ 54,00	VÁLIDO	
				Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Maranhão Compras.gov.br	COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUCOES LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 383,76	R\$ 326,86	VÁLIDO
				Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Maranhão Compras.gov.br	L AGUIAR RIBEIRO EIRELI	Microempresa	R\$ 383,76		VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



	Interrupção Simétrica: 18 KA Normas Técnicas: Nbr 5361 (Nema) Tipo: Fb Característica: Caixa Moldada			PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO/MG	Compras.gov.br	EGA COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA		R\$ 213,06		INEXEQUÍVEL
35	Elo Fusível - Classe: Distribuição Tipo: 5h Corrente Nominal: 5 A Características Adicionais: Com Arruela De Latão Material: Estanho Aplicação: Para Proteção De Rede	un	70	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Geral s Campus Januária	Compras.gov.br	TROVO COMERCIAL ELETRICA LTDA	Microempresa	R\$ 5,80	R\$ 6,83	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA Estação Naval do Rio Grande	Compras.gov.br	TROVO COMERCIAL ELETRICA LTDA	Microempresa	R\$ 7,80		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Escola de Especialistas da Aeronáutica	Compras.gov.br	VOLT MATERIAIS ELETRICOS LTDA	Microempresa	R\$ 6,90	VÁLIDO	
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP- SECRETARIA DE CIENCIA TECNOL E INOVAÇÃO ESP-UNESP-FACUL.DE ENGENHARIA-C.I.LHA SOLTEIRA	Compras.gov.br	KAIROS AUTOMACAO INDUSTRIAL LTDA		R\$ 8,00	VÁLIDO	
36	Elo Fusível - Classe: Distribuição Tipo: 10k Corrente Nominal: 10 A Características Adicionais: Com Arruela De Latão Material: Estanho Aplicação: Para Proteção De Rede	un	100	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Viçosa	Compras.gov.br	I.R. COMERCIO E MATERIAIS ELETRICOS EIRELI	Microempresa	R\$ 7,82	R\$ 8,93	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Base Aérea de Natal	Compras.gov.br	WM TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA	Microempresa	R\$ 10,00		VÁLIDO
				DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO DE BAURU	Compras.gov.br	DEL LAMA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 9,90		VÁLIDO
				37	Escada Fibra Vidro - Altura: 6 M Peso: 31 KG Quantidade Degraus: 28 UN Características Adicionais: Degraus Em Alumínio/Ferragens Aço 1020 Galvanizado Altura Estendida: 10,80 M	un	5	MUNICIPIO DE AMAPORA / 177 - Prefeitura Municipal de Amaporã - PR	Portal Nacional de Contratações Públicas	RODRIGUES & MISTURINI
MUNICIPIO DE CAMPO AZUL / 2062 - Unidade Única	Portal Nacional de Contratações Públicas	TORRES LAFETA & RAFAEL LEITE - LTDA						R\$ 1.000,00	VÁLIDO	
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS Departamento Municipal de Agua e Esgoto	Compras.gov.br	49.221.606 ISABELLA CAETANO MAGALHAES BETIOL						R\$ 935,00	VÁLIDO	
MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica	Compras.gov.br	SUL AGUA EQUIPAMENTOS						R\$ 894,39	VÁLIDO	



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



				BASE AÉREA DE SANTA MARIA		LTDA				
38	Fio Elétrico - Tipo: Flexível Cor: Verde Material Condutor: Cobre Diâmetro Nominal: 10 MM	m	2000	Governo do Estado do Rio de Janeiro PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO ITABAPOANA	Compras.gov.br	SOUZA E BORGES MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 434,00	R\$ 502,42	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Leste 1ª Região Militar BATALHÃO CENTRAL DE MANUTENÇÃO E SUPRIMENTO	Compras.gov.br	GENTILEZA COMERCIO DE MATERIAIS E SERVICOS LTDA		R\$ 573,65		VÁLIDO
				COMANDO DA AERONAUTICA	Portal Nacional de Contratações Públicas	LP SOLUCOES COMERCIAIS LTDA		R\$ 499,60		VÁLIDO
39	Fio Elétrico - Tipo: Flexível Bitola: 16 MM2 Material Condutor: Cobre Características Adicionais: Isolamento P/ 1000 V Têmpora Condutor: Mole	m	2000	Prefeitura Municipal de Ourilandia do Norte	Compras.gov.br	ALBARELLO & ALBARELLO LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 18,40	R\$ 18,40	VÁLIDO
				ITACOATIARA CAMARA MUNICIPAL / 930648 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITACOATIARA - AM	Portal Nacional de Contratações Públicas	DISTRIBUIDORA MENEZES LTDA	Grupo III – Empresa de Médio Porte	R\$ 16,22		VÁLIDO
				AUTARQUIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE TRANSITO E CIDADANIA	Compras.gov.br	GRACIANO E MORAES LTDA		R\$ 20,59		VÁLIDO
40	Fio Elétrico - Tipo: Flexível / Paralelo Cor: Branco Material Condutor: Cobre Eletrolítico Material Isolamento: Pvc Tensão: 750 V Características Adicionais: 70 °C Seção Nominal: 2 X 2,5 MM2	m	3000	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Fundação Universidade Federal de Rondônia	Compras.gov.br	MINAS BRAZIL DISTRIBUIDORA EIRELI		R\$ 300,73	R\$ 386,18	VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE	Compras.gov.br	LEDLUZ INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	Microempresa	R\$ 435,30		VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE	Compras.gov.br	LEDLUZ INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	Microempresa	R\$ 422,50		VÁLIDO
41	Fita Isolante Elétrica - Material Básico: Filme De Pvc Antichama Cor: Preta Comprimento: 20 M Largura: 19 MM Aplicação: Instalações Elétricas	un	600	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-CIA. PTA DE TRENS METROPOLITANOS - CPTM	Compras.gov.br	FORTEC COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA UF endereço: SP		R\$ 28,00	R\$ 27,39	VÁLIDO
				COMANDO DA MARINHA	Compras.gov.br	TRIUNFAL MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA		R\$ 27,13		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia da Paraíba Campus Souza	Compras.gov.br	DIGITAL HOME LTDA		R\$ 27,41		VÁLIDO
				Procuradoria Gerl de Justiça/PI	Compras.gov.br	LAIS G DE SOUSA LTDA		R\$ 27,00		VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



42	Fita Isolante Elétrica - Comprimento: 10 M Largura: 19 MM Espessura: 0,76 MM Características Adicionais: Alta Fusão	un	600	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Juiz de Fora	Compras.gov.br	RALTEC MATERIAIS ELETRICOS LTDA		R\$ 20,73	VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA DO SUL	Compras.gov.br	ELETROLEX COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA		R\$ 17,96	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 2º Grupamento de Engenharia de Construção 21ª Companhia de Engenharia de Construção.	Compras.gov.br	R G XAVIER GUIMARAES EIRELI	Microempresa	R\$ 16,26	VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERAÍ	Compras.gov.br	BRASIL ILUMINACAO E CONSTRUCAO LTDA	Microempresa	R\$ 18,50	VÁLIDO
43	Interruptor - Tipo: Bipolar Simples Quantidade Seções: 2 UN Características Adicionais: Conjugado Completo Aplicação: Instalações Elétricas Tipo Acionamento: Tecla Simples Vertical Acabamento: Com Placa E Parafuso Posição Relativa: Sobrepor Tensão Nominal: 220 V Corrente Nominal: 20 A Material: Termoplástico Auto-Extinguível Formato: Retangular	un	300	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA ESP-COMANDO DE POLICIAMENTO DE CHOQUE	Compras.gov.br	UNIVERSO ATACADISTA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA UF endereço: DF		R\$ 34,11	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA ECONOMIA Secretaria da Receita Federal Superintendências Regionais da Receita Federal 3ª Região Fiscal	Compras.gov.br	AC DE OLIVEIRA COMERCIAL		R\$ 32,00	VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE CIENCIA TECNOL E INOVAÇÃO ESP-UNESP-FACUL MEDICINA VETERIN.-C.ARACATUBA	Compras.gov.br	GLB MONITORAMENTO LTDA		R\$ 40,33	VÁLIDO
44	Interruptor - Tipo: Bipolar Simples Quantidade Seções: 1 UN Características Adicionais: Conjugado Com Placa 4" X 2" Aplicação: Caixa 4 X 2 Pol Tipo Acionamento: Tecla Simples Horizontal Acabamento: Com Placa E Parafuso Posição Relativa:	un	1000	Conselho Regional de Educação Física da 4ª Região - CREF4/SP	Compras.gov.br	DIGITAL HOME LTDA		R\$ 13,00	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Rio-Grandense-RS	Compras.gov.br	MIX REPRESENTACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA	Microempresa	R\$ 12,00	VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-	Compras.gov.br	J MARIN SAMPAIO & CIA LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 14,00	VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



	Embutir Tensão Nominal: 250V Corrente Nominal: 10 A Material: Termoplástico Auto-Extinguível Formato: Retangular			SECRETARIA DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA ESP-PENIT. NELSON MARCONDES DO AMARAL					
				PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA	Compras.gov.br	PROJET SOLUCOES DE ENGENHARIA LTDA		R\$ 14,29	VÁLIDO
	Interruptor - Tipo: Bipolar Simples Quantidade Seções: 2 UN Características Adicionais: Conjugado Com Placa 4" X 2" Aplicação: Caixa 4 X 2 Pol Tipo Acionamento: Tecla Simples Horizontal Acabamento: Com Placa E Parafuso Posição Relativa: Embutir Tensão Nominal: 250 V Corrente Nominal: 10 A Material: Termoplástico Auto-Extinguível Formato: Retangular	un	200	PAGADORIA DE PESSOAL DA MARINHA - COMANDO DA MARINHA	Compras.gov.br	GOMES FERNANDES MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA		R\$ 9,84	VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA	Compras.gov.br	PROJET SOLUCOES DE ENGENHARIA LTDA		R\$ 9,06	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Sergipe	Compras.gov.br	SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA	Microempresa	R\$ 8,76	VÁLIDO
45				PREFEITURA MUNICIPAL DE JANIOPOLIS	Compras.gov.br	J. J. VITALLI	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 11,88	VÁLIDO
	CARACTERISTICAS ADICIONAIS: CERTIFICACAO PARA USO EM 1000 VOLTS JOGO CHAVE MATERIAL: ACO CROMO VANADIO TIPO: JOGO DE CHAVE FENDA E PHILIPS QUANTIDADE PECAS: FENDA: 05 + PHILLIPS: 02 COM MALETA DE TAMANHO: FENDA 1/8X2 3/4, 1/8X4, 5/32X4, 7/32X5, 9/32X6	kit	4	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Comando de Operações Navais Comando do 5º Distrito Naval Capitania dos Portos de Santa Catarina Del da Capitania Portos em Sao Francisco do Sul	Compras.gov.br	49.284.848 DANIELA DE SOUZA DE CASTRO PAIXAO		R\$ 116,55	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA SAÚDE SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA Distrito Sanitário Especial Indígena - Yanomami	Compras.gov.br	J L DE MACEDO NETO EIRELI	Microempresa	R\$ 130,00	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais Campus Januária	Compras.gov.br	MBR COMERCIO E SERVICOS DE CONSTRUCAO LTDA		R\$ 129,23	VÁLIDO
46				PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS	Compras.gov.br	EAS SOLUCOES E SERVICOS EIRELI	Microempresa	R\$ 100,00	VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



47	Lâmpada Led - Tensão Nominal: Bivolt V Potência Nominal: 20 W Tipo Base: E-27 Fluxo Luminoso: Mínimo 1.805 LM Tipo Bulbo: Leitoso Temperatura De Cor: 6500 K Formato: Compacta	un	600	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE GESTAO E GOVERNO DIGITAL ESP-TRIBUNAL DE JUSTIÇA	Compras.gov.br	MICHEL BRAND SILVEIRA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 13,58	R\$ 14,03	VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE GESTAO E GOVERNO DIGITAL ESP-TRIBUNAL DE JUSTIÇA	Compras.gov.br	QUALITY COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA	Microempresa	R\$ 13,79		VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE GESTAO E GOVERNO DIGITAL ESP-TRIBUNAL DE JUSTIÇA	Compras.gov.br	QUALITY COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA	Microempresa	R\$ 15,21		VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE GESTAO E GOVERNO DIGITAL ESP-TRIBUNAL DE JUSTIÇA	Compras.gov.br	MICHEL BRAND SILVEIRA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 13,52		VÁLIDO
48	Lâmpada Led - Modelo: Led Tensão Nominal: Bivolt Potência Nominal: 5 W Tipo Base: E-27 Fluxo Luminoso: 400 LM Diâmetro Máximo: 50 MM Temperatura De Cor: 4.000 K Abertura Facho: 40° Formato: Dicroíca	un	200	CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PIRES/SP	Compras.gov.br	DODO MATERIAIS ELETRICOS LTDA		R\$ 11,72	R\$ 11,17	VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE CIENCIA TECNOL E INOVAÇÃO ESP-ESCOLA DE COMUNICAÇÕES E ARTES - USP	Compras.gov.br	EREMASTER DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA	Microempresa	R\$ 9,52		VÁLIDO
				TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO	Compras.gov.br	RLUX ILUMINACAO LTDA	Microempresa	R\$ 13,35		VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-FUND. PE. ANCHI - CTO.PTA.RADIO TV.EDUC.	Compras.gov.br	M LICITACOES LTDA me		R\$ 10,10		VÁLIDO
49	Lâmpada Led - Modelo: Led Tensão Nominal: Bivolt Potência Nominal: 15 W Tipo Base: G5 Cor: Branca Fluxo Luminoso: 1800 LM Aplicação: Iluminação Formato: Tubular T5 Vida Média: 25.000 H	un	1000	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA REBOCADOR DE ALTO-MAR TRITÃO	Compras.gov.br	59.607.555 ELIANDRA DOS SANTOS MELO ALVES UF endereço: PB		R\$ 19,00	R\$ 19,31	VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE CIENCIA TECNOL E INOVAÇÃO ESP-FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO-USP	Compras.gov.br	VOGLIO IMPORTADORA, EXPORTADORA E REPRESENTACOES LTDA.	Microempresa	R\$ 20,80		VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DO ACRE Tribunal de Justica do Estado do acre	Compras.gov.br	AC DISTRIBUIDORA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 18,14		VÁLIDO
50	Lâmpada Led - Tensão Nominal: Bivolt V Potência Nominal: 50 W Tipo Base: E-27	un	800	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA	Compras.gov.br	RLUX ILUMINACAO LTDA	Microempresa	R\$ 22,00	R\$ 23,43	VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



	Fluxo Luminoso: 4500 LM Tipo: Super Led (Alta Potência)			ESP-COMANDO DE BOMBEIROS METROP - CBM					
				MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E AGRICULTURA FAMILIAR Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária Superintendência Regional em Goiás	Compras.gov.br	50.535.136 FABIO FIGUEREDO GONCALVES JUNIOR		R\$ 21,73	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Centro de Manutenção de Embarcação Miúda	Compras.gov.br	M LICITACOES LTDA me		R\$ 27,50	VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DA SAUDE ESP-CTO. REABILITACAO DE CASA BRANCA	Compras.gov.br	EDNALDO EVANGELISTA DA ROCHA CORREIA	Microempresa	R\$ 22,50	VÁLIDO
	Lâmpada Vapor Sódio Alta Pressão - Potência Nominal: 150 W Tipo Base: E40 Tensão Nominal: 220 V Características Adicionais: Branca Aparente	un	2000	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE GESTAO E GOVERNO DIGITAL ESP-TRIBUNAL DE JUSTIÇA	Compras.gov.br	MICHEL BRAND SILVEIRA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 31,47	VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE GESTAO E GOVERNO DIGITAL ESP-TRIBUNAL DE JUSTIÇA	Compras.gov.br	QUALITY COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA	Microempresa	R\$ 31,80	VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE GESTAO E GOVERNO DIGITAL ESP-TRIBUNAL DE JUSTIÇA	Compras.gov.br	QUALITY COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA	Microempresa	R\$ 31,21	VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA PRATA DO AGUAÇU/PR	Compras.gov.br	PRIMELUX DO BRASIL LTDA		R\$ 23,00	VÁLIDO
51								R\$ 29,37	
	Luminária - Tipo: Pública Formato: Pétala Tipo Lâmpada: Led Cor: Luz Branca Frio Aplicação: Iluminação Externa Tensão Nominal: Bivolt V Grau Proteção: Ip-66 Potência Nominal Lâmpada: 150 W Fluxo Luminoso: 55.000 LM Temperatura De Cor: 6500 K	un	3000	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 23ª Brigada de Infantaria de Selva 50º Batalhão de Infantaria de Selva	Compras.gov.br	ROBERTO LEMOS VAZ COMERCIO E SERVICOS		R\$ 281,43	VÁLIDO
				Prefeitura Municipal de Campo Belo/MG	Compras.gov.br	CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 295,00	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 5ª Região Militar	Compras.gov.br	R.A.C. CUNHA MATERIAIS P/ CONSTRUCAO LTDA	Microempresa	R\$ 272,00	VÁLIDO
52								R\$ 282,81	



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



53	Luminária - Tipo: Pública Formato: Péta Tipo Lâmpada: Led Cor: Luz Branca Frio Aplicação: Iluminação Externa Tensão Nominal: Bivolt V Grau Proteção: Ip-66 Potência Nominal Lâmpada: 300 W Fluxo Luminoso: 45.000 LM Temperatura De Cor: 6500 K	un	1000	14º Regimento de Cavalaria Mecanizado MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Viçosa UFV - CAMPUS FLORESTAL MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste 7ª Região Militar/7ª Divisão de Exército 7º Batalhão de Engenharia de Combate Prefeitura Municipal Casserengue	Compras.gov.br Compras.gov.br Portal de Compras Publicas	MINAS ELETRICA COMERCIO E SERVICOS LTDA 51.545.603 VYCTOR RAPHAEL DA SILVA COSTA ANDRE BRAULIO JAPIASSU NETO	Microempresa	R\$ 353,00 R\$ 321,00 R\$ 244,30	R\$ 306,10	VÁLIDO VÁLIDO VÁLIDO
54	Luminária Iluminação Pública - Material: Alumínio Estampado Modelo: Aberto Aplicação: Iluminação Pública Poste Tipo Soquete: E-27	un	250	PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL BICACO RS GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE GESTAO E GOVERNO DIGITAL ESP-TRIBUNAL DE JUSTIÇA GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE GESTAO E GOVERNO DIGITAL ESP-TRIBUNAL DE JUSTIÇA GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE GESTAO E GOVERNO DIGITAL ESP-TRIBUNAL DE JUSTIÇA	Compras.gov.br Compras.gov.br Compras.gov.br Compras.gov.br	PROJET SOLUCOES DE ENGENHARIA LTDA MICHEL BRAND SILVEIRA QUALITY COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA QUALITY COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP) Microempresa Microempresa	R\$ 376,50 R\$ 365,99 R\$ 370,69 R\$ 365,99	R\$ 369,79	VÁLIDO VÁLIDO VÁLIDO VÁLIDO
55	Luva Isolante - Material: Borracha Cor: Preta Características Adicionais: Classe 0, Para Baixa Tensão 1 Kv	par	20	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA BASE NAVAL DA ILHA DAS COBRAS SECRETARIA DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste COMANDO DO 1º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA 2º Batalhão de Engenharia de Construção MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Leste	Compras.gov.br Compras.gov.br Compras.gov.br Compras.gov.br	M LICITACOES LTDA me AGOS B2G COMERCIAL E SERVICOS EM LICITACOES EIRELI BARAOSEG LTDA RP COMERCIAL LTDA	Microempresa Microempresa	R\$ 292,50 R\$ 399,85 R\$ 346,00 R\$ 330,00	R\$ 342,09	VÁLIDO VÁLIDO VÁLIDO VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



				1ª Região Militar BASE DE ADMINISTRACAO E APOIO DA 1 REGIAO MILITAR						
56	Luva Isolante - Material: Borracha Cor: Preta Características Adicionais: Classe 2, Para Alta Tensão 20kv	par	20	MINISTÉRIO DA ECONOMIA Secretaria da Receita Federal Superintendências Regionais da Receita Federal 3ª Região Fiscal	Compras.gov.br	52.610.221 ANDRE MENDES DA SILVA		R\$ 576,37	R\$ 545,52	VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA ESP-C.P.P. PROF. ATALIBA NOGUEIRA - CAMPINAS	Compras.gov.br	CITY CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA		R\$ 500,19		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Leste 1ª Região Militar BASE DE ADMINISTRACAO E APOIO DA 1 REGIAO MILITAR	Compras.gov.br	RP COMERCIAL LTDA	Microempresa	R\$ 582,00		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária EMBRAPA MANDIOCA FRUT./CRUZ DAS ALMAS/BA	Compras.gov.br	CELPAN INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 523,50		VÁLIDO
57	Luva Proteção - Material: Tecido De Algodão Com Tratamento Impermeabilizante Tamanho Cano: 45 Cm Tipo: Mão De Gato/Ambidestra Características Adicionais: Forração Com Não Tecido De Fibra De Poliéster Formato: Anatômico	par	100	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA ESP-PENIT.FEMININA DE RIBEIRAO PRETO	Compras.gov.br	APARECIDA CANDIDA DE SOUZA BERRIO	Microempresa	R\$ 91,20	R\$ 94,55	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Diretoria-Geral de Navegação Diretoria de Portos e Costas Centro de Instrução Almirante Graça Aranha	Compras.gov.br	MATHEUS RIBEIRO DE LUCENA 16956913771		R\$ 95,00		VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA Prefeitura Municipal de Boa Vista	Compras.gov.br	S. S. DE S. T. MEDEIROS & CIA LTDA		R\$ 97,45		VÁLIDO
58	MULTÍMETRO, TENSÃO 1.000 V, TENSÃO AC 750 V, CORRENTE DC 10 A, RESISTÊNCIA	un	20	PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIUNA SP	Compras.gov.br	LICITA TUDO LTDA		R\$ 71,00	R\$ 69,73	VÁLIDO
				FUNDAÇÃO DE APOIO A ESCOLA TECNICA,	Compras.gov.br	ALVES FRANCA COMERCIO E	Microempresa	R\$ 67,50		VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



	2000HVM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DISPLAY LCD 3 1/2 DÍGITOS, TESTE DIODO, TRANSISTOR, TIPO DIGITAL E PORTÁTIL, DIMENSÕES 130 X 100 X 30 MM			CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE, LAZER, CU LUTURA E POLITICAS SOCIAIS DE DUQUE DE CAXIAS		ALUGUELO DE EQUIPAMENTOS LTDA				
				PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO PR	Compras.gov.br	JULIANO SARTO 05701552900	Microempresa	R\$ 70,70		VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA PRATA DO AGUAÇU/PR	Compras.gov.br	SUPERMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA	Microempresa	R\$ 4,50		VÁLIDO
	Óculos Proteção - Material Armação: Plástico Tipo Proteção: Lateral/Frontal Material Proteção: Policarbonato Tipo Lente: Anti-Embaçante Cor Lente: Incolor Cor Armação: Preta Características Adicionais: Haste Dobrável E Regulável	un	100	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul COMANDO DA 3ª DIVISÃO DO EXÉRCITO - BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE SAN TA MARIA 6ª Brigada de Infantaria Blindada 7ª Batalhão de Infantaria Blindado	Compras.gov.br	COMERCIAL EJM MEDSERVICE LTDA	Microempresa	R\$ 4,68	R\$ 4,69	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas Campus Maués	Compras.gov.br	VALTER LOPES DE OLIVEIRA		R\$ 4,39		VÁLIDO
59				UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ PR	Compras.gov.br	PARANASEG EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA		R\$ 5,18		VÁLIDO
	Parafuso Cabeça Quadrada - Material: Aço Carbono Sae 1010/1020 Diâmetro Nominal: 12 MM Tipo Rosca: Métrica Comprimento Rosca: 220 MM Características Adicionais: Com Uma Porca, Galvanização Por Imersão A Quente Comprimento Total: 300 MM	un	400	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste 10ª Região Militar 40ª Batalhão de Infantaria	Compras.gov.br	48.920.400 JUAN PABLO SILVA DE QUEIROZ		R\$ 15,00	R\$ 13,98	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal do Paraná Pró-Reitoria de Administração Departamento de Serviços Gerais	Compras.gov.br	MIX REPRESENTACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA	Microempresa	R\$ 12,95		VÁLIDO
60				PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS	Compras.gov.br	PETRAC PECAS PARA TRATORES LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 14,00		VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



61	Parafuso Máquina - Material: Aço Carbono Zincado Tipo Cabeça: PANELA Tipo Rosca: M 5 Comprimento: 10 MM	un	400	MUNICÍPIO DE MONTEIRO / 982095 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO - PB	Portal Nacional de Contratações Públicas	ELETROLUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 12,36	R\$ 10,79	VÁLIDO
				MUNICÍPIO DE CANDIBA / 983431 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA - BA	Portal Nacional de Contratações Públicas	OSWANDSON MAYCO MARTINS DE ALMEIDA Benefício Me/Epp: Sim UF endereço: BA		R\$ 9,00		VÁLIDO
				MUNICÍPIO DE CANDIBA / 983431 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA - BA	Portal Nacional de Contratações Públicas	OSWANDSON MAYCO MARTINS DE ALMEIDA Benefício Me/Epp: Sim UF endereço: BA		R\$ 11,00		VÁLIDO
62	Parafuso Máquina - Material: Aço Laminado Zincado Tipo Cabeça: Quadrada Tipo Rosca: M 16 Diâmetro Nominal: 16 MM Comprimento: 125 MM Características Adicionais: Com Porca, Carga Ruptura Mínimo De 5000 Dan	un	400	Prefeitura Municipal de Tocantins	Portal de Compras Publicas	D E G MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 10,74	R\$ 10,88	VÁLIDO
				---	PMS			R\$ 11,05		VÁLIDO
				---	PMS			R\$ 10,85		VÁLIDO
63	Plafonier - Material Corpo: Plástico Cor: Branca Características Adicionais: Encaixe De Uma Lâmpada, Base E- 27	un	500	PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP	Compras.gov.br	QUALITY ELETRICA E CONSTRUCAO LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 5,50	R\$ 5,36	VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA	Compras.gov.br	ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 5,15		VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA RJ	Compras.gov.br	V R M REPRESENTACAO COMERCIAL - EIRELI	Microempresa	R\$ 5,42		VÁLIDO
64	Poste Concreto Duplo T Material: Concreto Armado Comprimento Nominal: 7 M Resistência Nominal: 1.500 N Dimensões Base: 232 X 170 MM Furação Cabo Terra: Sem Furação Quantidade Furos Face B: 13 UN Distância Entre Furos: 100 MM Quantidade Furos Face A: 12 UN Dimensões Topo: 120 X 100 MM Distância Topo Ao Primeiro Furo Face A: 200	un	80	Governo do Estado do Rio de Janeiro PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO ITABAPOANA	Compras.gov.br	LETICIA VICENTE AGUIAR 16056273725		R\$ 762,00	R\$ 864,95	VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE	Compras.gov.br	ALONSO MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	Empresa de Pequeno Porte	R\$ 850,00		VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA Prefeitura Municipal de Ariquemes	Compras.gov.br	EGA COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA		R\$ 982,85		VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



	MM Distância Topo Ao Primeiro Furo Face B: 150 MM								
65	Poste Concreto Duplo T Material: Concreto Armado Comprimento Nominal: 11 M Resistência Nominal: 3.000 N Dimensões Base: 264 X 190 MM Furação Cabo Terra: Com Furação Quantidade Furos Face B: 13 UN Distância Entre Furos: 100 MM Quantidade Furos Face A: 14 UN Dimensões Topo: 120 X 100 MM Distância Topo Ao Primeiro Furo Face A: 50 MM Distância Topo Ao Primeiro Furo Face B: 100 MM	un	80	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército COMANDO MILITAR DO OESTE/9ª DIVISÃO DE EXÉRCITO 4ª Brigada de Cavalaria Mecanizada 20º Regimento de Cavalaria Blindado LONDRINA ILUMINAÇÃO S.A - PR LONDRINA ILUMINAÇÃO S.A - PR LONDRINA ILUMINAÇÃO S.A - PR	Compras.gov.br Compras.gov.br Compras.gov.br Compras.gov.br	WOLNEY GABRYELL NUNES DE CAMARGO LTDA PRIME COMERCIO E SERVICOS LTDA PRIME COMERCIO E SERVICOS LTDA PRIME COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 3.700,00 R\$ 3.990,00 R\$ 3.990,00 R\$ 3.980,00	R\$ 3.915,00	VÁLIDO VÁLIDO VÁLIDO VÁLIDO
66	REATOR LÂMPADA VAPOR SÓDIO, TIPO USO INTERNO, POTÊNCIA NOMINAL LÂMPADA 150 W, FATOR POTÊNCIA 0,94, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SELO PROCEL, N REGISTRO INMETRO 1551/2013, TIPO TERMOMAGNÉTICO, TEMPERATURA MÁX. OPER. ENROLAMENTOS REATOR (TW) 130 C, PERDA ELÉTRICA MÁ	un	600	MUNICÍPIO DE JACUTINGA / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA MUNICÍPIO DE JACUTINGA / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍ/PR	Portal Nacional de Contratações Públicas Portal Nacional de Contratações Públicas Compras.gov.br	THIAGO CROCHIQUIA 09544851658 THIAGO CROCHIQUIA 09544851658 RRA COMERCIO ELETRO-FONIA LTDA	Microempresa Microempresa Microempresa	R\$ 48,50 R\$ 61,00 R\$ 62,53	R\$ 57,34 VÁLIDO VÁLIDO VÁLIDO
67	Refletor - Material Corpo: Alumínio Injetado Aplicação: Sistema De Iluminação Tipo Lâmpada: Led Potência Lâmpada: 30 W Tensão Alimentação: Bivolt Grau Proteção: Ip65 (Tabela Ingress Protection) Características Adicionais: Haste	un	500	MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL Procuradoria da República em Minas Gerais GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE CIENCIA TECNOL E INOVAÇÃO ESP-ESCOLA DE EDUC. FÍSICA ESP. RIB.PR.-USP Procuradoria Gerl de Justiça/PI	Compras.gov.br Compras.gov.br Compras.gov.br	GLB MONITORAMENTO LTDA M LICITACOES LTDA me LAIS G DE SOUSA LTDA	R\$ 26,52 R\$ 26,00 R\$ 20,17	R\$ 23,57	VÁLIDO VÁLIDO VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



	Direcionável Fluxo Luminoso: 2.400 LM Temperatura De Cor: 6.500 K			MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Centro de Hidrografia da Marinha	Compras.gov.br	42.032.814 EDUARDA NUNES PEIXOTO		R\$ 21,58		VÁLIDO
	Refletor - Quantidade Lâmpadas: 1 UN Formato: Retangular Aplicação: Iluminação Cênica Tipo Lâmpada: Led Potência Lâmpada: 300 W Tensão Alimentação: Bivolt Fluxo Luminoso: 20.000 LM	un	260	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA ESP-DEPTO.POL.JUDIC.SP.INTE R-DEINTER-6 SANTOS	Compras.gov.br	LED ELETRICA BRASIL LTDA	Microempresa	R\$ 143,67	R\$ 137,29	VÁLIDO
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA ESP-CENTRO PROGR.PENIT.DR.EDGARD M.NORONHA				Compras.gov.br	LED ELETRICA BRASIL LTDA	Microempresa	R\$ 146,00	VÁLIDO		
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA ESP-CDP - ASP VALDECIR FABIANO, DE RIOLANDIA				Compras.gov.br	M LICITACOES LTDA me		R\$ 132,00	VÁLIDO		
Prefeitura Municipal de Ourilandia do Norte				Compras.gov.br	ALBARELLO & ALBARELLO LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 127,50	VÁLIDO		
MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército BASE DE ADMINISTRAÇÃO E APOIO DA 5ª DE				Compras.gov.br	MANPARTS DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS EIRELI	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 24,00	VÁLIDO		
	Refletor - Material Corpo: Alumínio Injetado Aplicação: Sistema De Iluminação Tipo Lâmpada: Led Potência Lâmpada: 50 W Tensão Alimentação: Bivolt Grau Proteção: Ip65 (Tabela Ingress Protection) Características Adicionais: Haste Direcionável Fluxo Luminoso: 3.800 LM Temperatura De Cor: 6.500 K	un	300	COMANDO DA MARINHA	Compras.gov.br	M LICITACOES LTDA me		R\$ 29,45	R\$ 25,84	VÁLIDO
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA ESP-DELEG.SECC.POLICIA DE CATANDUVA				Compras.gov.br	EDNALDO EVANGELISTA DA ROCHA CORREIA	Microempresa	R\$ 25,00	VÁLIDO		
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL Procuradoria da República em Minas Gerais				Compras.gov.br	MIRIAM SUZANA MORETTI 17065255832	Microempresa	R\$ 24,90	VÁLIDO		
Tribunal Regional Eleitoral de Roraima				Compras.gov.br	ADELSON MARCIO CANDEIRA DIAS		R\$ 30,00	VÁLIDO		
	RELÉ FOTELÉTRICO, TENSÃO NOMINAL 110 V, POTÊNCIA NOMINAL 1000 W	un	3000	Prefeitura Municipal de Ourilandia do Norte	Compras.gov.br	ALBARELLO & ALBARELLO LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 26,25	R\$ 25,31	VÁLIDO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS DO PIAUÍ-PI				Compras.gov.br	CONSTRUFACIL LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 22,00	VÁLIDO		



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



				Comando do Exército Comando Militar do Sudeste 2ª Região Militar Base de Administração e Apoio da 2ªRM		MATERIAIS ELETRICOS EIRELI		5,23		
74	Soquete Lâmpada - Material: Termoplástico Tensão: 110/220 V Potência Máxima: 18 W Aplicação: Lâmpada Fluorescente PI Características Adicionais: Bocal Com Rabicho	un	500	SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA DE ALAGOAS	Compras.gov.br	CONSTRUCENTER MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA UF endereço: AL		R\$ 2,29	R\$ 2,37	VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERAÍ	Compras.gov.br	ATHES COMERCIAL LTDA		R\$ 2,39		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sudeste 2ª Divisão de Exército 11ª Brigada de Infantaria Blindada	Compras.gov.br	RABELO MAGAZINE COMERCIO LTDA		R\$ 2,28		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 23ª Brigada de Infantaria de Selva 50ª Batalhão de Infantaria de Selva	Compras.gov.br	ALLIANCE COMERCIO E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA	Microempresa	R\$ 2,50		VÁLIDO
75	Soquete Lâmpada - Material: Porcelana Tipo: Rosqueável Tipo Lâmpada: Incandescente Tipo Base: E-40 Material Contato: Latão	un	600	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUARA - MG	Compras.gov.br	GRAND COMMERCE LTDA	Microempresa	R\$ 15,10	R\$ 14,97	VÁLIDO
				PEFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA/PR	Compras.gov.br	HENCHEN, MUTZ E CIA LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 13,10		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 23ª Brigada de Infantaria de Selva 23ª Esquadrão de cavalaria de Selva	Compras.gov.br	S C S COM DE MAT CONSTRUCAO SERVICOS E CONSTRUTORA LTDA	Microempresa	R\$ 14,66		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo ifes - campus Nova Venécia	Compras.gov.br	TROVO COMERCIAL ELETRICA LTDA	Microempresa	R\$ 17,00		VÁLIDO
76	Talha Manual - Capacidade Manual: 1000 KG Altura Elevação: 5 M Quantidade Correntes: 2 Peso Total: 14 KG Aplicação: Indústria, Oficina, Frigorífico,	un	100	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA NAVIO-PATROLHA BENEVENTE	Compras.gov.br	SAFE IN ENGENHARIA EIRELI	Microempresa	R\$ 741,00	R\$ 618,87	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Fragata Uniao	Compras.gov.br	P&Y COMERCIO VAREJISTA LTDA		R\$ 542,74		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA	Compras.gov.br	53.640.283 LUIZ		R\$		VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



	Matadouro, Cons - Características Adicionais: Conforme Modelo			Comando do Exército Comando Militar do Leste 1ª Divisão de Exército GUEs/9ª Brigada de Infantaria Motorizada 25ª Batalhão Logístico (ESCOLA)				512,99	
				MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Estação Naval do Rio Negro	Compras.gov.br	VIVO LICITACOES EIRELI	Microempresa	R\$ 678,73	VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE CIENCIA TECNOL E INOVAÇÃO ESP-FACULDADE DE MEDICINA - USP	Compras.gov.br	TROVO COMERCIAL ELETRICA LTDA	Microempresa	R\$ 17,35	VÁLIDO
	Tomada - Modelo: 2p+T Tipo: Modular Cor Corpo: Branca Corrente Nominal: 10 A Tensão Nominal: 250 V Normas Técnicas: Nbr 14136 Referência: Pial Plus 615040	un	400	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA ESP-DEPTO. DE ADM. C.U.P.REG.NOROESTE EST.	Compras.gov.br	QUALITY COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA	Microempresa	R\$ 13,95	R\$ 15,66 VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE CIENCIA TECNOL E INOVAÇÃO ESP-FACULDADE DE DIREITO - USP	Compras.gov.br	ELETRONEW COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 16,79	VÁLIDO
77				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA ESP-DEPTO. DE ADM. C.U.P.REG.NOROESTE EST.	Compras.gov.br	DMR MATERIAIS ELETRICOS DE POMPEIA LTDA		R\$ 14,56	VÁLIDO
	Tomada - Modelo: Simples Formato Contato: 2p + T Corrente Nominal: 20 A Tensão Nominal: Bivolt V Características Adicionais: Com Estrutura Acoplável A Condutele Normas Técnicas: Nbr 14136 Material: Pvc	un	800	FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGICO	Compras.gov.br	ELETRO SUPRIMAT NORTE DO PARANA LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 10,52	R\$ 10,40 VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE GESTAO E GOVERNO DIGITAL ESP-TRIBUNAL DE JUSTIÇA	Compras.gov.br	MICHEL BRAND SILVEIRA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 10,68	VÁLIDO
78				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE GESTAO E GOVERNO DIGITAL ESP-TRIBUNAL DE JUSTIÇA	Compras.gov.br	MICHEL BRAND SILVEIRA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 10,00	VÁLIDO
79	Tomada - Tipo: 2 P + T Tomada E Interruptor	un	400	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-	Compras.gov.br	M LICITACOES LTDA me		R\$ 9,70	R\$ 10,46 VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



	Formato Contato: Universal Corrente Nominal: 10 A Tensão Nominal: 250 V Características Adicionais: Com 1 Interruptor Simples Normas Técnicas: Nbr 6.147/80			SECRETARIA DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA ESP-CDP - ASP VALDECIR FABIANO, DE RIOLANDIA					
				FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONGONHINHAS	Compras.gov.br	CASA NOVA MATERIAL DE CONSTRUCAO - - LTDA		R\$ 9,99	VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP- SECRETARIA DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA ESP- CENTRO DE DETEN. PROV. V.INDEPENDENCIA	Compras.gov.br	SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA	Microempresa	R\$ 10,33	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Batalhão de Operações Especiais de Fuzileiros Navais	Compras.gov.br	F & W COMERCIO E INSTALACAO DE SISTEMAS EIRELI	Grupo III – Empresa de Médio Porte	R\$ 11,83	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal do Espírito Santo	Compras.gov.br	HM MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA		R\$ 8,17	VÁLIDO
	OMADA, MODELO SIMPLES, TIPO 2 P + T TOMADA E INTERRUPTOR, FORMATO CONTATO PINO CILÍNDRICO, CORRENTE NOMINAL 10 A, TENSÃO NOMINAL 127 V, NORMAS TÉCNICAS NBR14136 E IEC60.884, APLICAÇÃO TAMPA CONDULETE PVC 1 POL, MATERIAL PVC	un	400	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP- SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA ESP-8. GRUPAMENTO DE BOMBEIROS (8.GB)	Compras.gov.br	51.290.459 ROBSON DE SOUZA RODRIGUES		R\$ 9,24	R\$ 8,33 VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP- SECRETARIA DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA ESP- PENIT. DE VALPARAISO	Compras.gov.br	SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA	Microempresa	R\$ 8,50	VÁLIDO
80				PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE	Compras.gov.br	SILVA & SANTANA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA.	Microempresa	R\$ 7,39	VÁLIDO
	Vara De Manobra - Material: Fibra Vidro Tipo: Telescópio Comprimento: Entre 5 E 6 M Componentes: Cabeçote Manobra Sistemas Energizados De Alta Tens Aplicação: Manobra Em Chaves De Alta Tensão Características Adicionais: Modular De	un	5	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Departamento de Educação e Cultura do Exército Diretoria de Ensino Preparatório e Assistencial Colégio Militar de Campo Grande	Compras.gov.br	DOUGLAS CORDEIRO EIRELI	Microempresa	R\$ 1.067,00	R\$ 1.115,78 VÁLIDO
81				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Pelotas Pró-Reitoria Administrativa	Compras.gov.br	PARANASEG EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA		R\$ 1.130,64	VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



	4 Seção Triangular Ref.Vtt 1/4 Ritz Com			MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste 7ª Região Militar/7ª Divisão de Exército 7º Depósito de Suprimento	Compras.gov.br	REVOLUTION CORPORATION LTDA	Microempresa	R\$ 1.149,70		VÁLIDO
	CABO PARALELO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS POLARIZADO, BITOLA 2 X 1,50 MM2, CORCRISTAL E VERMELHO	m	1500	PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS/BA	Compras.gov.br	NIUMAC MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA		R\$ 4,00	R\$ 3,58	VÁLIDO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANOPOLIS				Compras.gov.br	GRACIANO E MORAES LTDA		R\$ 3,72	VÁLIDO		
PREFEITURA MUNICIPAL DE SCHROEDER				Compras.gov.br	P. PESSOTTO COMERCIAL		R\$ 2,71	VÁLIDO		
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO MANHUAÇU				Licitas Digital	ELETRICA SAO JOAO DO MANHUACU LTDA	Micro Empresa	R\$ 3,87	VÁLIDO		
82										





2. Por se tratar de aquisição de bens de natureza divisível, a “COTA DE 25% RESERVADA DA AMPLA CONCORRÊNCIA” (item 2) destina-se à participação exclusiva de ME/EPP e Equiparados nos termos do Art. 48, III, da Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações.

XIX) DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

1. A existência de preços registrados não obriga o ÓRGÃO GERENCIADOR a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2. Os bens/produtos objeto deste termo estão dentro da padronização seguida pelo Município de Santa Maria das Barreiras/PA.

3. Será considerado, para efeitos dos limites de valor estabelecidos, cada item separadamente nas licitações do tipo “**MENOR PREÇO POR ITEM**”.

4. Na hipótese de não haver vencedor de item da “COTA DE 25% RESERVADA DA AMPLA CONCORRÊNCIA”, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da “COTA DE AMPLA CONCORRÊNCIA” ou, diante de sua recusa, aos licitantes remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado da “COTA DE AMPLA CONCORRÊNCIA”.

Santa Maria das Barreiras, Pará, aos 28 de maio de 2025.

JUCIVALDO BARBOSA DA SILVA
Agente de Contratação
Portaria/GPM nº 026/2025